



# Federazione Italiana Triathlon

**Bilancio d'esercizio al 31 dicembre 2019**

(con relativa relazione della società di revisione)

KPMG S.p.A.

23 giugno 2020



KPMG S.p.A  
Revisione e organizzazione contabile  
Via Ettore Petrolini, 2  
00197 ROMA RM  
Telefono +39 06 80961.1  
Email [it-fmauditaly@kpmg.it](mailto:it-fmauditaly@kpmg.it)  
PEC [kpmgspa@pec.kpmg.it](mailto:kpmgspa@pec.kpmg.it)

## Relazione della società di revisione indipendente

*Al Consiglio Federale della  
Federazione Italiana Triathlon*

### Giudizio

Abbiamo svolto la revisione contabile del bilancio d'esercizio della Federazione Italiana Triathlon (nel seguito anche la "Federazione"), costituito dallo stato patrimoniale al 31 dicembre 2019, dal conto economico e dal rendiconto finanziario per l'esercizio chiuso a tale data e dalla nota integrativa.

A nostro giudizio, il bilancio d'esercizio della Federazione Italiana Triathlon al 31 dicembre 2019 fornisce una rappresentazione veritiera e corretta, in tutti gli aspetti significativi, della situazione patrimoniale e finanziaria della Federazione Italiana Triathlon al 31 dicembre 2019 e del risultato economico per l'esercizio chiuso a tale data in conformità ai criteri di redazione illustrati nella nota integrativa.

### Elementi alla base del giudizio

Abbiamo svolto la revisione contabile in conformità ai principi di revisione internazionali (ISAs). Le nostre responsabilità ai sensi di tali principi sono ulteriormente descritte nel paragrafo "Responsabilità della società di revisione per la revisione contabile del bilancio d'esercizio" della presente relazione. Siamo indipendenti rispetto alla Federazione Italiana Triathlon in conformità alle norme e ai principi in materia di etica e di indipendenza del *Code of Ethics for Professional Accountants* ("IESBA Code") emesso dall'*International Ethics Standards Board for Accountants* applicabili alla revisione contabile del bilancio. Riteniamo di aver acquisito elementi probativi sufficienti e appropriati su cui basare il nostro giudizio.

### Richiamo di informativa – Criteri di redazione del bilancio d'esercizio

Richiamiamo l'attenzione alla nota integrativa del bilancio d'esercizio che descrive i criteri di redazione. Il bilancio d'esercizio è stato redatto in conformità alla normativa del Codice Civile, interpretata ed integrata dai principi e criteri elaborati dall'Organismo Italiano di Contabilità, agli schemi ed ai principi e criteri per la formulazione del regolamento di contabilità delle Federazioni Sportive Nazionali e Discipline Sportive Associate emanati dal CONI ed al regolamento di amministrazione della Federazione. Il nostro giudizio non è espresso con rilievi in relazione a tale aspetto.

### **Altri aspetti**

La presente relazione non è emessa ai sensi di legge stante il fatto che la Federazione non era obbligata alla revisione legale ai sensi del D.Lgs. 39/10 con riferimento all'esercizio chiuso al 31 dicembre 2019. Il nostro incarico non ha pertanto comportato lo svolgimento delle procedure di revisione finalizzate alla verifica della regolare tenuta della contabilità sociale previste dal principio di revisione SA Italia 250B, né quelle previste dal principio di revisione SA Italia 720B, finalizzate all'espressione del giudizio sulla coerenza della relazione del Presidente Federale con il bilancio d'esercizio e sulla conformità della stessa alle norme di legge, nonché al rilascio di una dichiarazione su eventuali errori significativi.

### **Responsabilità del Presidente Federale e del Collegio dei Revisori dei Conti della Federazione Italiana Triathlon per il bilancio d'esercizio**

Il Presidente Federale è responsabile per la redazione del bilancio d'esercizio in conformità ai criteri di redazione illustrati nella nota integrativa e per quella parte del controllo interno dallo stesso ritenuta necessaria per consentire la redazione di un bilancio che non contenga errori significativi dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali.

Il Presidente Federale è responsabile per la valutazione della capacità della Federazione di continuare a operare come un'entità in funzionamento e, nella redazione del bilancio d'esercizio, per l'appropriatezza dell'utilizzo del presupposto della continuità aziendale, nonché per una adeguata informativa in materia. Il Presidente Federale utilizza il presupposto della continuità aziendale nella redazione del bilancio d'esercizio a meno che abbia valutato che sussistono le condizioni per la liquidazione della Federazione o per l'interruzione dell'attività o non abbia alternative realistiche a tali scelte.

Il Collegio dei Revisori dei Conti ha la responsabilità della vigilanza, nei termini previsti dallo Statuto, sul processo di predisposizione dell'informativa finanziaria della Federazione.

### **Responsabilità della società di revisione per la revisione contabile del bilancio d'esercizio**

I nostri obiettivi sono l'acquisizione di una ragionevole sicurezza che il bilancio d'esercizio nel suo complesso non contenga errori significativi, dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali, e l'emissione di una relazione di revisione che includa il nostro giudizio. Per ragionevole sicurezza si intende un livello elevato di sicurezza che, tuttavia, non fornisce la garanzia che una revisione contabile svolta in conformità ai principi di revisione internazionali (ISAs) individui sempre un errore significativo, qualora esistente. Gli errori possono derivare da frodi o da comportamenti o eventi non intenzionali e sono considerati significativi qualora ci si possa ragionevolmente attendere che essi, singolarmente o nel loro insieme, siano in grado di influenzare le decisioni economiche degli utilizzatori prese sulla base del bilancio d'esercizio.

Nell'ambito della revisione contabile svolta in conformità ai principi di revisione internazionali (ISAs), abbiamo esercitato il giudizio professionale e abbiamo mantenuto lo scetticismo professionale per tutta la durata della revisione contabile. Inoltre

- abbiamo identificato e valutato i rischi di errori significativi nel bilancio d'esercizio, dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali, abbiamo definito e svolto procedure di revisione in risposta a tali rischi; abbiamo acquisito elementi probativi sufficienti e appropriati su cui basare il nostro giudizio. Il rischio di non individuare un errore significativo dovuto a frodi è più elevato rispetto al rischio di non individuare un errore significativo derivante da comportamenti o eventi non intenzionali, poiché la frode può implicare l'esistenza di collusioni, falsificazioni, omissioni intenzionali, rappresentazioni fuorvianti o forzature del controllo interno;
- abbiamo acquisito una comprensione del controllo interno rilevante ai fini della revisione contabile allo scopo di definire procedure di revisione appropriate nelle circostanze e non per esprimere un giudizio sull'efficacia del controllo interno della Federazione;
- abbiamo valutato l'appropriatezza dei criteri di redazione utilizzati nonché la ragionevolezza delle stime contabili effettuate dal Presidente Federale, inclusa la relativa informativa;
- siamo giunti a una conclusione sull'appropriatezza dell'utilizzo da parte del Presidente Federale del presupposto della continuità aziendale e, in base agli elementi probativi acquisiti, sull'eventuale esistenza di un'incertezza significativa riguardo a eventi o circostanze che possono far sorgere dubbi significativi sulla capacità della Federazione di continuare a operare come un'entità in funzionamento. In presenza di un'incertezza significativa, siamo tenuti a richiamare l'attenzione nella relazione di revisione sulla relativa informativa di bilancio ovvero, qualora tale informativa sia inadeguata, a riflettere tale circostanza nella formulazione del nostro giudizio. Le nostre conclusioni sono basate sugli elementi probativi acquisiti fino alla data della presente relazione. Tuttavia, eventi o circostanze successivi possono comportare che la Federazione cessi di operare come un'entità in funzionamento.

Abbiamo comunicato ai responsabili delle attività di governance, tra gli altri aspetti, la portata e la tempistica pianificate per la revisione contabile e i risultati significativi emersi, incluse le eventuali carenze significative nel controllo interno identificate nel corso della revisione contabile

Roma, 23 giugno 2020

KPMG S.p.A



Marco Maffei  
Socio



**RELAZIONE DEL PRESIDENTE  
AL 31 dicembre 2019**

Nell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2019 la Federazione Italiana Triathlon ha svolto regolare attività, così come previsto dallo statuto e dai regolamenti.

L'attività della Federazione svolta nel 2019 può essere sintetizzata attraverso l'esposizione dei principali dati consuntivi:

- Società' affiliate **497**;
- Totale tesserati **27.034** di cui 24.094 tesserati annuali e 2.940 tesserati giornalieri;
- n° **660** Gare svolte sul territorio nazionale di cui:

svolgimento di **166** gare giovanili suddivise in minitriathlon/triathlon kids, miniduathlon/duathlon kids, aquathlon, per i giovani e giovanissimi con organizzazione dei relativi Campionati Italiani, oltre al Trofeo Italia, alla Coppa delle Regioni, alla Coppa Italia ed ai Giochi Studenteschi.

L'analisi dell'anno appena concluso, oltre che da un punto di vista istituzionale e statutario, non può prescindere dall'analisi dei dati contabili, espressi in termini economici in conformità agli schemi, ai principi ed ai criteri emanati dal CONI e dagli OIC.

In particolare i costi e i ricavi sono esposti secondo la loro competenza economica e rappresentano l'attività svolta dalla Federazione nel corso del 2019.

I ricavi accolgono le voci relative all'attività associativa, quelle relative ai contributi erogati da Sport e Salute SpA, dal C.I.P., ai contributi degli enti a sostegno dell'attività centrale e dei nostri comitati e alle sponsorizzazioni sia con investimenti monetari che con materiali in controprestazione, nonché altre entrate.

I costi accolgono le voci relative alle principali spese di funzionamento dell'attività federale e dei suoi organi, ma soprattutto le spese relative allo svolgimento dell'attività sportiva di Preparazione Olimpica e Paralimpica, l'attività delle altre rappresentative nazionali e più in generale, ma non per questo meno importante, lo svolgimento dell'attività sportiva internazionale e nazionale con particolare attenzione all'attività giovanile con l'organizzazione dei propri campionati nazionali e lo svolgimento delle fasi regionali e della finale nazionale dei Giochi Studenteschi.

Tali dati, mettono in mostra lo svolgimento dell'attività istituzionale ed il coinvolgimento sempre maggiore di risorse umane nei diversi settori federali.

Il bilancio d'esercizio, in ossequio alle modifiche apportate dal D.Lgs 139/2015 è composto dallo stato patrimoniale, dal conto economico, rendiconto finanziario OIC, dalla nota integrativa ed è accompagnato:

- dalla relazione del Collegio dei Revisori dei Conti;
- dalla relazione di certificazione della società di revisione incaricata KPMG S.p.A..

Ciò premesso di seguito sono illustrate le risultanze contabili dell'anno 2019 nonché la loro formazione e finalizzazione.

### Valore Della Produzione

#### Ricavi

I ricavi alla fine dell'esercizio risultano essere:

Descrizione	Importo
Coni Preparazione Olimpica	1.457.714
Coni Risorse Umane (Federali E Ex-Sport e Salute)	951.454
Coni Attività Sportiva	369.429
Coni Progetti Speciali	20.090
Coni Altri Contributi	36.000
Contributi Stato, Regioni, Enti	393.441
Quote associative	1.458.335
Ricavi da Manifestazioni Internazionali	3.000
Ricavi da Manifestazioni nazionali	8.000
Pubblicità e Sponsorizzazioni	124.651
Altre Entrate	47.959
Comitato Italiano Paralimpico	318.681
<b>TOTALE VALORE DELLA PRODUZ.</b>	<b>5.188.754</b>

3

#### Contributi Sport e Salute SpA

I Contributi da Sport e Salute SpA sono stati imputati in relazione alle comunicazioni pervenute dall'Ente. I valori 2018 fanno riferimento a contributi assegnati dal CONI, mentre i valori relativi all'esercizio 2019 si riferiscono, in linea con la riforma introdotta con la Legge di bilancio 2019 dello Stato, a contributi assegnati dalla Sport e Salute SpA. In termini complessivi hanno fatto registrare un incremento del 4% rispetto al precedente esercizio.

#### Contributi Enti

Tale categoria di ricavi comprende i contributi in favore della Federazione per l'organizzazione della World Cup di Cagliari ed altri contributi regionali/provinciali a seguito dell'attività sviluppata sul territorio dai nostri comitati/delegati regionali/provinciali ed a questi imputati. Il confronto con il precedente esercizio presenta

un incremento rispetto al precedente esercizio del 39% per effetto di maggiori contributi finalizzati allo svolgimento della WTC di Cagliari da parte della Presidenza del Consiglio dei Ministri.

#### **Quote associative**

Tale categoria di ricavi comprende le quote di affiliazione, di tesseramento, le tasse gara, le quote di iscrizione a corsi. Le quote associative hanno registrato, in termini complessivi, un lieve incremento pari al 5%.

#### **Ricavi da Manifestazioni Internazionali**

Tale categoria comprende l'incasso del montepremi del 2° posto nel rank Europeo Junior 2019, il cui importo è stato completamente girato a costi per premi di classifica del GIPSO.

#### **Ricavi da Manifestazioni Nazionali**

In questa voce sono compresi i corrispettivi economici relativi ai Diritti televisivi a seguito dell'accordo FITRI-RAI radiotelevisione italiana per gli eventi 2019.

#### **Ricavi da Pubblicità e Sponsorizzazioni**

I proventi da pubblicità e sponsorizzazione riguardano i rapporti con gli sponsor e i fornitori ufficiali leader nei rispettivi campi merceologici, come Arena, Friliver e Dorelan, relativamente alla fornitura di materiali tecnici e investimenti monetari e la quota di sponsorizzazione dell'assicurazione UNIPOL SAI.

Le sponsorizzazioni presentano un incremento del 57% rispetto al precedente esercizio per effetto di una diversa distribuzione della quantità e corrispondentemente del valore in cambio merce in sponsorizzazione da parte del fornitore ufficiale Friliver e della conclusione del rapporto con Decathlon per il 2019.

#### **Altri Ricavi Gestione Ordinaria**

Gli altri ricavi della gestione ordinaria si riferiscono a prestazioni di terzi non riconducibili a voci precedentemente indicate quali i ricavi dai nostri CR per la partecipazione a training camp e ad essi riassegnate in termini di capacità di spesa o ancora il recupero e rimborso di somme da terzi e le quote di iscrizione al Campionato Italiano di Triathlon Giovanile 2019 organizzato direttamente dalla Federazione e le sopravvenienze attive per controprestazioni di sponsorizzazione anni precedenti.

#### **Contributi Comitato Italiano Paralimpico**

I contributi CIP si riferiscono alla contribuzione della nostra attività di preparazione paralimpica e di attività sportiva paralimpica ed al finanziamento di due risorse umane dedicate al settore sia in termini organizzativo-logistici che di gestione amministrativa delle risorse economiche.

Da segnalare anche un contributo finalizzato alla tappa italiana di World Paratriathlon Series che si è svolta Milano nel mese di Aprile 2019.

Il valore della produzione 2019 evidenzia un incremento complessivo del 8% rispetto al precedente esercizio. Nella tabella di seguito l'evidenza delle variazioni intercorse rispetto al precedente esercizio:

Descrizione	31/12/2019	% su tot.	31/12/2018	% su tot.	Differenza	Diff. %
Contributi Sport e Salute	2.834.687	55%	2.728.756	57%	105.931	4%
Contributi dello Stato, Regione, Enti Locali	393.441	8%	282.603	6%	110.838	39%
Quote degli associati	1.458.335	28%	1.382.793	29%	75.542	5%
Ricavi da Manifestazioni Internazionali	3.000	0%	2.000	0%	1.000	50%
Ricavi da Manifestazioni Nazionali	8.000	0%	450	0%	7.550	1678%
Ricavi da pubblicità e sponsorizzazioni	124.651	2%	79.312	2%	45.339	57%
Altri ricavi della gestione ordinaria	47.959	1%	65.204	1%	-17.246	-26%
Contributi Comitato Italiano Paralimpico	318.681	6%	257.732	5%	60.949	24%
<b>Totale attività centrale</b>	<b>5.188.754</b>	<b>100%</b>	<b>4.798.850</b>	<b>100%</b>	<b>389.904</b>	<b>8%</b>

#### **Costi Della Produzione**

##### **Costi Attività Sportiva**

Le risorse disponibili risultano finalizzate allo svolgimento dei seguenti progetti e programmi di attività sportiva:

Descrizione	Importo
Preparazione Olimpica/Alto livello	1.002.055
Rappresentative Nazionali	225.970
Organizzazione Manifestaz. Sportive Intern.li	401.865
Organizz. Manifestazione Sportive Nazionali	755.254
Partecipazione ad organismi internazionali	14.551
Formazione ricerca e documentazione	102.644
Promozione Sportiva	197.376
Contributi per l'attività sportiva	172.109
Costi per altri servizi e prestazioni	9.809
Ammortamenti attività sportiva	21.476
Δ rimanenze di mat. di consumo per att. sportiva	2.995
Costi attività paralimpica	296.623
Costi attività sportiva Struttura Territoriale	194.477
<b>Totale attività sportiva</b>	<b>3.397.204</b>

### **Costi per attività di Preparazione Olimpica**

Tali costi rappresentano le spese sostenute dalla Federazione per la Preparazione Olimpica/Alto Livello che trovano adeguata copertura nel contributo finalizzato ricevuto, sintetizzate nel documento programmatico denominato GIPSO.

Le voci relative ai costi di PO/AL presentano un incremento del 8% rispetto all'esercizio precedente.

Lo sviluppo dei programmi di spesa si è articolato sulla partecipazione alle manifestazioni che assegnano punteggio valido per la qualificazione olimpica, sull'organizzazione di stage di allenamenti, sul funzionamento delle commissioni tecniche oltre che su interventi mirati in favore degli atleti. La vision proposta dalla direzione tecnica è incentrata sulla creazione di una struttura idonea allo sviluppo di nuove strategie olimpiche attraverso la riscrittura delle scelte e delle procedure di ingresso nelle categorie élite, attraverso il rendimento ed i risultati conseguiti.

Con riferimento ai contributi di PO ricevuti è necessario evidenziare che la Federazione ha sostenuto costi non di diretta imputazione nella struttura del piano dei conti dedicato, come ad esempio, i costi della formazione del settore istruzione tecnica (SIT) comunque inseriti nel GIPSO, l'acquisto di attrezzature sportive in dotazione al settore PO, il finanziamento a sostegno dell'organizzazione della World Triathlon Cup di Cagliari, che rappresenta una delle prove valide per la qualificazione ai Giochi Olimpici di Tokyo 2020, il sostegno economico per il circuito denominato Grand Prix Italia, nelle cui prove sono intervenuti gli atleti della Nazionale Italiana e importanti nomi del panorama internazionale, i costi di assicurazione degli atleti PO e l'ammortamento delle attrezzature sportive di PO.

Rientrano nello sviluppo di questi programmi anche l'organizzazione di stage di allenamento delle rappresentative nazionali non olimpiche e la partecipazione a Mondiali ed Europei di Winter Triathlon e Multisport oltre le spese inerenti l'acquisto di materiale sportivo per gare ed allenamenti e i compensi dello staff tecnico e sanitario di PO.

### **Costi per Attività delle Rappresentative Nazionali**

Tale voce di spesa riguarda l'attività delle rappresentative nazionali Junior e Youth, la partecipazione a stage di allenamento, i costi per i compensi al complesso dei tecnici che si occupano delle rappresentative del "Programma Sviluppo".

Le voci relative ai costi complessivi di PO/AL presentano un incremento del 7% rispetto all'esercizio precedente.

Il totale dei costi di tale macro-obiettivo pari ad euro 1.228.025 rappresenta il 25% del totale dei costi della produzione della Federazione Italiana Triathlon.

### **Organizzazione Manifestazioni Sportive Internazionali**

Tale obiettivo comprende i costi sostenuti per l'organizzazione di manifestazioni sportive internazionali quali la World Cup di Cagliari 2019 finanziata interamente da contributi finalizzati (Regione Sardegna, Presidenza Consiglio dei Ministri, Sport e Salute) ed il Campionato Mondiale di Winter Triathlon svoltosi ad Asiago.

### **Costi per Organizzazione Manifestazioni Nazionali**

Tale obiettivo comprende i costi sostenuti per le necessarie coperture assicurative dei tesserati e delle società sportive, i costi del settore Giudici di Gara, le spese per il settore Antidoping nonché i costi sostenuti dall'organizzazione dell'ufficio/commissione gare nel suo complesso ed inerenti servizi offerti agli organizzatori dei campionati italiani, ed i premi di classifica riguardanti i circuiti gare 2019 con particolare riferimento alle spese per l'organizzazione del Grand Prix Italia 2019 in termini di montepremi, delegati tecnici, giudici e staff e contributi ai Comitati Organizzatori. Lo svolgimento della premiazione generale di società e campioni italiani age-group di fine anno in occasione del campionato italiano di Lignano Sabbiadoro. Il confronto con il precedente esercizio presenta un incremento del 14% per effetto di maggiori attività svolte a sostegno delle gare in termini di allestimenti e contributi.

### **Costi per Organismi Internazionali e Nazionali**

Tale voce, comprende essenzialmente i costi per l'affiliazione annuale agli organismi internazionali ETU e ITU e la partecipazione ai relativi congressi annuali e riunioni di board o commissioni da parte dei delegati federali.

### **Costi per Attività di Formazione Ricerca e documentazione**

In tale obiettivo rientrano i costi per la formazione dei quadri tecnici, attraverso l'organizzazione di corsi per la formazione e aggiornamento di istruttori, allenatori, coordinatori, nonché il Convegno Tecnico Scientifico giunto nel 2019 alla sua VIII edizione con numeri sempre più importanti.

Come precedentemente illustrato tale programma rientra tra le previsioni del documento programmatico denominato GIPSO a cui le spese vengono imputate.

A queste spese si affiancano i non meno importanti costi per la ricerca e documentazione inerenti, specificatamente, le riprese televisive e le collaborazioni dell'ufficio stampa. Le spese di tale settore presentano un incremento pari al 8% rispetto al precedente esercizio.

### **Costi per Attività di Promozione Sportiva- Costi per Contributi all'Attività Sportiva**

Tale voce comprende i costi sostenuti per l'organizzazione (trasferte e soggiorni, coppe e medaglie, maglie, cronometraggi e allestimenti) delle manifestazioni giovanili quali Coppa delle Regioni, Campionati Italiani Giovani e Giovanissimi di Triathlon e Duathlon, Coppa Italia e Trofeo Italia nonché i costi relativi e strettamente collegati alla stessa attività giovanile delle varie società affiliate prevedendo contributi/premi di varia entità in relazione ai risultati conseguiti ed all'attività svolta.

Accanto a tale attività, come per il biennio 2017-2018, anche nel 2019 registriamo lo svolgimento dei Giochi Sportivi Studenteschi le cui fasi provinciali e regionali, riconosciute dal MIUR che ha inoltre erogato un contributo specifico per i trasporti della fase nazionale, hanno riscontrato un notevole successo come dimostrato dai numeri di partecipazione registrati in occasione della finale nazionale di Porto Sant'Elpidio. In questo obiettivo, si registra un andamento complessivamente in linea rispetto al precedente esercizio.

### **Altri Costi per Attività Sportiva**

Tale voce viene movimentata per mettere in risalto l'opportunità di finanziamento del progetto Age-Group 3.0 volto a sviluppare i rapporti ed i servizi in favore del mondo Age-Group e l'attività della Commissione Donne.

### **Ammortamenti per attività sportiva**

Accolgono le quote di accantonamento annuale che misurano lo stato di obsolescenza dei cespiti federali dedicati all'attività sportiva con un lieve incremento rispetto al precedente esercizio.

### **Rimanenze di Materiale per Attività Sportiva**

Tale posta rettificativa comprende la variazione delle rimanenze di materiale sportivo al 31/12/2019, di giacente in magazzino da utilizzarsi nel corso della prossima stagione per le rappresentative nazionali.

### **Costi per Attività Sportiva Territoriale**

I costi contabilizzati relativi all'attività sportiva delle OT, derivano dalla rendicontazione delle somme messe a disposizione quali anticipazioni spese correnti e residui precedenti.



### Costi per attività di Preparazione e Attività Sportiva Paralimpica

L'articolazione delle spese di questa categoria, da paragonarsi con quanto contenuto nel GIPSO, si sviluppano in un documento programmatico denominato GIA.

Il finanziamento dei relativi costi avviene attraverso contributi finalizzati del CIP ai quali si somma l'assegnazione di disponibilità integrative federali.

Tali attività si sono concretizzate attraverso la partecipazione a gare e stage collegiali, compensi per la struttura tecnica e medica di riferimento, nonché formazione e promozione sportiva con partecipazione a congressi oltre che riunioni programmatiche e attività promozionali su tutto il territorio italiano. Il dato di confronto con il precedente esercizio presenta un incremento pari al 36% che riflette il coinvolgimento sempre maggiore di risorse in termini di investimento e forza lavoro in questo settore.

### **COSTI FUNZIONAMENTO**

Le risorse disponibili risultano finalizzate allo svolgimento dei seguenti progetti e programmi di funzionamento federale:

Descrizione	Importo
Costi per il personale e collaborazioni	1.033.446
Organi e Commissioni federali	147.408
Costi per la comunicazione	45.528
Costi generali	221.343
Ammortamenti per funzionamento	17.768
Costi Funzionamento Strutture Territoriali	59.257
<b>Totale Funzionamento</b>	<b>1.524.750</b>

### Costi Personale e Collaboratori

Accolgono gli oneri da sostenere in relazione al Personale Dipendente F.I.Tri., all'accantonamento del fondo di trattamento di fine rapporto dei dipendenti federali ed i costi dei collaboratori.

Sport e Salute finanzia con un contributo finalizzato i costi diretti ed indiretti di tale personale, così come finanzia i costi relativi al Segretario Generale.

Il dato rappresentato in questo obiettivo, presenta un incremento del 8% causato dal dal passaggio alla nostra Federazione di due risorse provenienti dalla Federazione Sport Ghiaccio.

### **Costi per Organi e Commissioni Federali**

Tengono conto dei costi relativi all'organizzazione amministrativa e logistica e dei rimborsi spese per la partecipazione alle riunioni dei vari Organi e Commissioni Federali ivi compresi i costi per l'organizzazione di n° 3 Consultazioni Nazionali, dei compensi e gettoni erogati al Collegio dei Revisori dei Conti, agli Organi di giustizia e al Presidente Federale, attraverso un contributo specifico erogato da Sport e Salute SpA

Le spese relative presentano un decremento del 9% rispetto al precedente esercizio.

### **Costi per la Comunicazione**

Accolgono gli oneri sostenuti in relazione alle trasferte dell'ufficio stampa federale e le spese per il marketing e la promozione.

I costi per la comunicazione presentano un lieve incremento rispetto al precedente per effetto delle scelte di comunicazione che hanno visto l'instaurazione di un rapporto professionale con il nuovo responsabile ufficio stampa e con un fotografo professionista anche in termini di spese sostenute per le trasferte in occasione di manifestazioni nazionali e per l'attività della nostra direzione marketing.

### **Costi Generali**

Tengono conto dei costi sostenuti per la dotazione ed il funzionamento degli uffici, per consulenze legali e fiscali di cui la F.I.Tri. deve necessariamente dotarsi per far fronte ai mutevoli scenari giuridici oltre che fiscali e principalmente alla manutenzione delle attrezzature hardware e software idonei allo svolgimento dell'attività di base specifica nonché i costi sostenuti per il funzionamento del sito internet. Tra i costi rientranti in tale obiettivo, troviamo anche i costi strettamente connessi con l'attività di marketing che si concretizzano in provvigioni sull'ammontare dei contratti di sponsorizzazione sottoscritti ed i costi per le attività di revisione del bilancio federale.

Complessivamente i costi generali di funzionamento presentano un andamento in linea con il dato del precedente esercizio.

### **Ammortamenti per il Funzionamento**

Accolgono le quote di accantonamento annuale che misurano lo stato di obsolescenza dei cespiti materiali, dedicati all'attività funzionale degli uffici federali.

### **Costi di Funzionamento Territoriale**

I costi imputati al funzionamento delle OT, derivano dalla rendicontazione delle somme messe a disposizione quali anticipazioni spese correnti e residui precedenti riferite specificatamente ai costi generali di funzionamento, nonché le somme erogate direttamente dalla Federazione e su questo capitolo contabilizzate relativamente ai compensi erogati ai collaboratori amministrativo gestionali di quei comitati dotati di sedi presso strutture CONI.

### **Accantonamento a fondo svalutazione crediti**

A seguito di un'approfondita analisi sull'anzianità e sul rischio di esigibilità dei crediti iscritti in bilancio anche in virtù delle informazioni ricevute si è provveduto ad un nuovo accantonamento a fondo svalutazione crediti per complessivi euro 5.000.

### **Oneri Diversi di Gestione**

Per effetto dell'aggiornamento e conseguente riclassificazione del piano dei conti da DL 139/2015 gli oneri straordinari vengono configurati quali oneri diversi di gestione.

In particolare in tale obiettivo vengono imputate le spese per imposte indirette, tasse e contributi relativamente alla tassa annuale di iscrizione alla Camera di Commercio e le sopravvenienze passive. Le sopravvenienze passive così riclassificate sono imputabili principalmente alla contabilizzazione di controprestazioni per sponsorizzazione anni precedenti e altre poste straordinarie che hanno avuto manifestazione nel corrente esercizio.

### **Oneri Tributari**

Accolgono i costi per il pagamento delle tasse quali, IRAP (acconti e saldo). Il rapporto con l'esercizio precedente presenta un incremento del 6% causato dalle considerazioni espresse circa i costi del personale che incidono direttamente nel calcolo IRAP.

Nella tabella di seguito l'evidenza delle variazioni intercorse rispetto al precedente esercizio::

Descrizione	31/12/2019	31/12/2018	Differenza	Diff. %
<b>Attività Sportiva</b>				
Preparazione Olimpica/Alto livello	1.002.055	927.215	74.840	8%
Rappresentative Nazionali	225.970	219.711	6.259	3%
Organizzazione Manifestaz. Sportive Intern.li	401.865	377.912	23.953	6%
Organizz. Manifestazione Sportive Nazionali	755.254	660.227	95.027	14%
Partecipazione ad organismi internazionali	14.551	14.252	299	2%
Formazione ricerca e documentazione	102.644	94.680	7.964	8%
Promozione Sportiva	197.376	200.100	-2.724	-1%
Contributi per l'attività sportiva	172.109	172.264	-155	0%
Costi per altri servizi e prestazioni	9.809	12.721	-2.912	100%
Ammortamenti attività sportiva	21.476	20.181	1.295	6%
Δ rimanenze di mat. di consumo per att. sportiva	2.995	-1.464	4.459	-305%
Costi attività paralimpica	296.623	218.634	77.989	36%
Costi attività sportiva Struttura Territoriale	194.477	175.031	19.446	11%
<b>Totale attività sportiva</b>	<b>3.397.204</b>	<b>3.091.466</b>	<b>305.738</b>	<b>10%</b>
<b>Funzionamento e Costi Generali</b>				
Costi per il personale e collaborazioni	1.033.446	953.957	79.490	8%
Organi e Commissioni federali	147.408	162.805	-15.397	-9%
Costi per la comunicazione	45.528	44.806	722	2%
Costi generali	221.343	224.536	-3.193	-1%
Ammortamenti per funzionamento	17.768	18.016	-248	-1%
Acca.to per rischi ed oneri di funzionamento	0	3.500	-3.500	100%
Costi Funzionamento Strutture Territoriali	59.257	51.372	7.885	15%
<b>Totale Funzionamento</b>	<b>1.524.750</b>	<b>1.458.991</b>	<b>65.759</b>	<b>5%</b>
Acca.to per svalurazione crediti	5.000	10.000	-5.000	100%
Oneri diversi di gestione	48.083	4.961	43.122	869%
<b>Totale Costi</b>	<b>4.975.037</b>	<b>4.565.417</b>	<b>409.620</b>	<b>9%</b>
Oneri Tributari	35.168	33.200	1.968	6%

12

In valori assoluti la Federazione Italiana Triathlon destina il 70% delle proprie disponibilità per l'attività sportiva e il restante 30% per i costi tipici di funzionamento:

17

Il bilancio d'esercizio al 31 dicembre 2019 chiude con un risultato economico positivo pari ad euro 178.592 che consente l'adeguamento del fondo di dotazione nella misura minima prevista dai criteri CONI contenuti nella circolare n°3 del 11/10/2005 oltre che l'accantonamento della quota residua a riserve utili.

Il fondo di dotazione minimo della Federazione, tenuto conto della circolare CONI sopra richiamata, al 31.12.2019 non deve essere inferiore ad euro 140.998, così determinato:

Formazione del Fondo di dotazione indisponibile				
Esercizio	2017	2018	2019	Totale
Costo della Produzione	4.485.857	4.565.417	4.939.870	13.991.144
Oneri finanziari	0	0	0	0
Oneri straordinari	0	0	0	0
Imposte sul reddito	39.286	33.200	35.168	107.654
<b>Totale</b>	<b>4.525.143</b>	<b>4.598.617</b>	<b>4.975.038</b>	<b>14.098.798</b>

Fondo di dotazione Indisponibile  $14.098.798 \times 3\% =$  **140.988**

3

#### Eventi successivi alla data di chiusura del 31.12.2019

13

L'emergenza globale derivante dalla pandemia legata al virus Covid-19, intervenuta nel primo trimestre del 2020, ha avuto significative ripercussioni sull'andamento dell'economia mondiale nei diversi settori e nell'economia italiana con importanti impatti sulle aspettative di performance delle aziende.

La Federazione Italiana Triathlon, rientrando nel novero delle attività incluse nel c.d. "lock down" ha sospeso le proprie attività tecniche a seguito del DPCM del 5 marzo 2020.

L'andamento dei ricavi nei primi mesi non ha risentito in maniera significativa dell'emergenza soprattutto in considerazione della conferma dei contributi di Sport e Salute e dell'incasso delle quote di affiliazione e tesseramento.

Per quanto riguarda le altre voci di ricavo, la ripartenza delle attività agonistiche programmata per il 29 giugno p.v., consentirà di contenere la contrazione degli stessi (tasse gara e sponsorizzazioni).

Dal punto di vista dei costi di esercizio la Federazione Italiana Triathlon ha previsto contributi mirati al sostenimento dell'attività sportiva di base che saranno finanziati attraverso una verifica e conseguente adeguamento degli stanziamenti di spesa di altri capitoli, in sede di variazione di bilancio.

La presente Relazione del Presidente viene predisposta in accompagnamento al Bilancio d'esercizio al 31 dicembre 2019.

Il Presidente F.I.Tri.  
Luigi Bianchi



**VALORE DELLA PRODUZIONE**

Codice	Denominazione	A	B	Differenza A - B	
		Conto Economico 2019	Conto Economico 2018	€	%
<b>1.</b>	<b>Attività Centrale</b>				
1.01	Contributi Sport e Salute	2.834.687,00	2.728.756,19	105.930,81	4%
1.02	Contributi dello Stato, Regione, Enti Locali	393.441,47	282.603,18	110.838,29	39%
1.03	Quote degli associati:	1.458.335,12	1.382.792,95	75.542,17	5%
1.04	Ricavi da Manifestazioni Internazionali	3.000,00	2.000,00	1.000,00	50%
1.05	Ricavi da Manifestazioni Nazionali	8.000,00	450,00	7.550,00	1.678%
1.06	Ricavi da pubblicità e sponsorizzazioni	124.650,94	79.312,29	45.338,65	57%
1.07	Altri ricavi della gestione ordinaria	47.958,51	65.204,23	-17.245,72	-26%
1.08	Contributi Comitato Paralimpico	318.681,00	257.731,53	60.949,47	24%
<b>1.</b>	<b>Attività Centrale</b>	<b>5.188.754,04</b>	<b>4.798.850,37</b>	<b>389.903,67</b>	<b>8%</b>
	<i>in % sul Valore della produzione</i>	<i>100,00%</i>	<i>100,00%</i>		
	<b>VALORE PRODUZIONE</b>	<b>5.188.754,04</b>	<b>4.798.850,37</b>	<b>389.903,67</b>	<b>8%</b>

**COSTO DELLA PRODUZIONE**

Codice	Denominazione	A	B	Differenza A - B	
		Conto Economico 2019	Conto Economico 2018	€	%
<b>1.</b>	<b>ATTIVITA' SPORTIVA</b>				
1.01.	Costi per l'Attività Sportiva Centrale				
1.01.01.	Costi PO/AL				
1.01.01.01.	Attività Naz. ed Internaz. P.O. ed A.L.	1.002.054,56	927.215,31	74.839,25	8%
1.01.01.02.	Attività rappresentative nazionali	225.970,37	219.710,51	6.259,86	3%
1.01.01.	<b>Totale Costi PO/AL</b>	<b>1.228.024,93</b>	<b>1.146.925,82</b>	<b>81.099,11</b>	<b>7%</b>
1.01.02.	Costi attività sportiva				
1.01.02.01.	Organizzazione Manifestaz. Sportive Intern. II	401.865,20	377.912,46	23.952,74	6%

**COSTO DELLA PRODUZIONE**

Codice	Denominazione	A	B	Differenza A - B	
		Conto Economico 2019	Conto Economico 2018	€	%
1.01.02.02	Organizz. Manifestazione Sportive Nazionali	755.254,06	660.227,44	95.026,62	14%
1.01.02.03	Partecipazione ad organismi internazionali	14.550,81	14.252,18	298,63	2%
1.01.02.04	Formazione ricerca e documentazione	102.644,43	94.679,58	7.964,85	8%
1.01.02.05	Promozione Sportiva	197.376,29	200.100,24	-2.723,95	-1%
1.01.02.06	Contributi per l'attività sportiva	172.108,86	172.264,17	-155,31	0%
1.01.02.08	Altri costi per l'attività sportiva	9.809,23	12.721,28	-2.912,05	-23%
1.01.02.09	Ammortamenti attività sportiva	21.475,54	20.180,72	1.294,82	6%
1.01.02.11	Rimanenze materiale sportivo	2.995,29	-1.464,09	4.459,38	-305%
1.01.02.	<b>Totale Costi attività sportiva</b>	<b>1.678.079,71</b>	<b>1.550.873,98</b>	<b>127.205,73</b>	<b>8%</b>
1.01.03.01.	Attività Naz. ed Internaz. Preparazione Paralimpica ed A.L.	235.727,50	174.203,08	61.524,42	35%
1.01.03.	Costi Preparazione Paralimpica	235.727,50	174.203,08	61.524,42	35%
1.01.04.01.	Organizz. Manifestazioni Sportive Paralimpica Nazionali ed internazionali	60.698,44	44.431,33	16.267,11	37%
1.01.04.02.	Formazione ricerca e documentazione	196,62	0,00	196,62	
1.01.04.	Attività Sportiva Paralimpica	60.895,06	44.431,33	16.463,73	37%
1.01.	<b>Costi per l'Attività Sportiva Centrale</b>	<b>3.202.727,20</b>	<b>2.916.434,21</b>	<b>286.292,99</b>	<b>10%</b>
	<i>In % sul Costo della produzione</i>	<b>64,38%</b>	<b>63,88%</b>		
1.02.	<b>Costi per att. sportiva della Strutt. Terr.</b>				
1.02.	<b>Costi per att. sportiva della Strutt. Terr.</b>	<b>194.476,72</b>	<b>175.031,48</b>	<b>19.445,24</b>	<b>11%</b>
	<i>In % sul Costo della produzione</i>	<b>3,91%</b>	<b>3,83%</b>		
1.	<b>ATTIVITA' SPORTIVA</b>	<b>3.397.203,92</b>	<b>3.091.465,69</b>	<b>305.738,23</b>	<b>10%</b>
	<i>In % sul Valore della Produzione</i>	<b>65,47%</b>	<b>64,42%</b>		
	<i>In % sul Costo della produzione</i>	<b>68,28%</b>	<b>67,71%</b>		
2.	<b>FUNZIONAMENTO E COSTI GENERALI</b>				
2.01.	<b>Funz. e costi generali attività centrale</b>				
2.01.01	Costi per il personale e collaborazioni	1.033.446,26	953.956,50	79.489,76	8%

7

**COSTO DELLA PRODUZIONE**

Codice	Denominazione	A	B	Differenza A - B	
		Conto Economico 2019	Conto Economico 2018	€	%
2.01.02	Organi e Commissioni federali	147.408,37	162.804,62	-15.396,25	-9%
2.01.03	Costi per la comunicazione	45.527,83	44.806,11	721,72	2%
2.01.04	Costi generali	221.343,49	224.535,96	-3.192,47	-1%
2.01.05	Ammortamenti per funzionamento	17.767,86	18.015,75	-247,89	-1%
2.01.06	Accantonamento per rischi ed oneri afferenti al funzionamento	0,00	3.500,00	-3.500,00	-100%
2.01.	<b>Funz. e costi generali attività centrale</b>	<b>1.465.493,81</b>	<b>1.407.618,94</b>	<b>57.874,87</b>	<b>4%</b>
	<i>In % sul Costo della produzione</i>	<i>29,46%</i>	<i>30,83%</i>		
2.02.	<b>Funz. e costi gen. Struttura Terr.</b>				
2.02.	<b>Funz. e costi gen. Struttura Terr.</b>	<b>59.257,04</b>	<b>51.371,59</b>	<b>7.885,45</b>	<b>15%</b>
	<i>In % sul Costo della produzione</i>	<i>1,19%</i>	<i>1,13%</i>		
2.	<b>FUNZIONAMENTO E COSTI GENERALI</b>	<b>1.524.750,85</b>	<b>1.458.990,53</b>	<b>65.760,32</b>	<b>5%</b>
	<i>In % sul Valore della Produzione</i>	<i>29,39%</i>	<i>30,40%</i>		
	<i>In % sul Costo della produzione</i>	<i>30,65%</i>	<i>31,96%</i>		
3.01	Accantonamento per rischi ed oneri				
3.01	Accantonamento per rischi ed oneri	5.000,00	10.000,00	-5.000,00	-50%
	<i>In % sul Costo della produzione</i>	<i>0,10%</i>	<i>0,22%</i>		
3.	Accantonamenti	5.000,00	10.000,00	-5.000,00	-50%
	<i>In % sul Valore della Produzione</i>	<i>0,10%</i>	<i>0,21%</i>		
	<i>In % sul Costo della produzione</i>	<i>0,10%</i>	<i>0,22%</i>		
4.01	Oneri diversi di gestione				
4.01	Oneri diversi di gestione	48.082,70	4.981,16	43.121,54	869%
	<i>In % sul Costo della produzione</i>	<i>0,97%</i>	<i>0,11%</i>		
4.	Oneri diversi di gestione	48.082,70	4.981,16	43.121,54	869%
	<i>In % sul Valore della Produzione</i>	<i>0,93%</i>	<i>0,10%</i>		
	<i>In % sul Costo della produzione</i>	<i>0,97%</i>	<i>0,11%</i>		
	<b>COSTO DELLA PRODUZIONE</b>	<b>4.975.037,47</b>	<b>4.565.417,38</b>	<b>409.620,09</b>	<b>9%</b>
	<i>In % sul Valore della Produzione</i>	<i>95,88%</i>	<i>95,14%</i>		



**COSTO DELLA PRODUZIONE**

Codice	Denominazione	A	B	Differenza A - B	
		Conto Economico 2019	Conto Economico 2018	€	%
	Diff. Valori e Costi della Produz.	213.716,57	233.432,99	-19.716,42	-8%
	In % sul Valore della Produzione	4,12%	4,86%		

Codice	Denominazione	A	B	Differenza A - B	
		Conto Economico 2019	Conto Economico 2018	€	%
CEC.	Oneri finanziari	42,76	40,93	1,83	4%
CEE.	Imposte sul reddito	-35.167,82	-33.200,18	-1.967,64	6%
	<b>RISULTATO D'ESERCIZIO</b>	<b>178.591,51</b>	<b>200.273,74</b>	<b>-21.682,23</b>	<b>-11%</b>



VALORE DELLA PRODUZIONE

Codice	Denominazione	A	B	Differenza A - B	
		Conto Economico 2019	Conto Economico 2018	€	%
<b>1</b>	<b>Attività Centrale</b>				
<b>1.01</b>	<b>Contributi Sport e Salute</b>				
CEA.002	Prepar. Olimpica e Alto Livello	1.457.714,00	1.452.714,00	5.000,00	0%
CEA.006	Contributi straordinari	36.000,00	36.000,00		
CEA.202	Programmi di attività sportiva	369.429,00	356.929,00	12.500,00	4%
CEA.501	Contributi personale già con contratto federale	602.994,00	390.628,19	212.365,81	54%
CEA.502	Contributi costo lavoro personale ex Sport e Salute SpA	348.460,00	485.985,00	-137.525,00	-26%
CEA.504	Contributi per progetti speciali	20.090,00	6.500,00	13.590,00	209%
<b>1.01</b>	<b>Totale Contributi Sport e Salute</b>	<b>2.834.687,00</b>	<b>2.728.756,19</b>	<b>105.930,81</b>	<b>4%</b>
<b>1.02</b>	<b>Contributi dello Stato, Regione, Enti Locali</b>				
CEA.031	Contributi dello Stato, Regione, Enti Locali, altri soggetti	393.441,47	282.603,18	110.838,29	39%
<b>1.02</b>	<b>Totale Contributi dello Stato, Regione, Enti Locali</b>	<b>393.441,47</b>	<b>282.603,18</b>	<b>110.838,29</b>	<b>39%</b>
<b>1.03</b>	<b>Quote degli associati:</b>				
CEA.007	Quote di affiliazione	251.800,00	241.200,00	10.600,00	4%
CEA.008	Quote di tesseramento	892.419,00	888.392,95	4.026,05	0%
CEA.009	Multe e tasse gara	153.823,62	152.435,00	1.388,62	1%
CEA.010	Diritti di segreteria	275,00	3.000,00	-2.725,00	-91%
CEA.011	Quote iscrizione a corsi	160.017,50	97.765,00	62.252,50	64%
<b>1.03</b>	<b>Totale Quote degli associati:</b>	<b>1.458.335,12</b>	<b>1.382.792,95</b>	<b>75.542,17</b>	<b>5%</b>
<b>1.04</b>	<b>Ricavi da Manifestazioni Internazionali</b>				
CEA.014	Contributi dalla Federazione Internazionale	3.000,00	2.000,00	1.000,00	50%
<b>1.04</b>	<b>Totale Ricavi da Manifestazioni Internazionali</b>	<b>3.000,00</b>	<b>2.000,00</b>	<b>1.000,00</b>	<b>50%</b>
<b>1.05</b>	<b>Ricavi da Manifestazioni Nazionali</b>				
CEA.016	Pubblicità, sponsorizzazioni		450,00	-450,00	-100%
CEA.017	Diritti televisivi	8.000,00		8.000,00	
<b>1.05</b>	<b>Totale Ricavi da Manifestazioni Nazionali</b>	<b>8.000,00</b>	<b>450,00</b>	<b>7.550,00</b>	<b>1.678%</b>



VALORE DELLA PRODUZIONE

Codice	Denominazione	A	B	Differenza A - B	
		Conto Economico 2019	Conto Economico 2018	€	%
1.06	<b>Ricavi da pubblicità e sponsorizzazioni</b>				
CEA.020	Sponsors istituzionali	92.000,00	50.000,00	42.000,00	84%
CEA.021	Fornitori ufficiali della Federazione	25.150,94	23.312,29	1.838,65	8%
CEA.022	Pubblicità su riviste federali	7.500,00	6.000,00	1.500,00	25%
1.06	<b>Totale Ricavi da pubblicità e sponsorizzazioni</b>	<b>124.650,94</b>	<b>79.312,29</b>	<b>45.338,65</b>	<b>57%</b>
1.07	<b>Altri ricavi della gestione ordinaria</b>				
CEA.011	Quote iscrizione a corsi		31.930,00	-31.930,00	-100%
CEA.026	Recuperi e rimborsi da terzi	15.398,49	19.702,06	-4.303,57	-22%
CEA.027	Fitti attivi e convenzioni con terzi		700,00	-700,00	-100%
CEA.028	Altre prestazioni da terzi	10.860,65	9.577,00	1.283,65	13%
CEA.040	Sopravvenienze e insussistenze attive non iscrivibili in altre voci	21.699,37	3.295,17	18.404,20	559%
1.07	<b>Totale Altri ricavi della gestione ordinaria</b>	<b>47.958,51</b>	<b>65.204,23</b>	<b>-17.245,72</b>	<b>-26%</b>
1.08	<b>Contributi Comitato Paralimpico</b>				
CEA.501	Contributi personale già con contratto federale	82.181,00	77.731,53	4.449,47	6%
CEA.601	Contributi per attività paralimpica / A.L.	236.500,00	180.000,00	56.500,00	31%
1.08	<b>Totale Contributi Comitato Paralimpico</b>	<b>318.681,00</b>	<b>257.731,53</b>	<b>60.949,47</b>	<b>24%</b>
1.	<b>Totale Attività Centrale</b>	<b>5.188.754,04</b>	<b>4.798.850,37</b>	<b>389.903,67</b>	<b>8%</b>
	<i>in % sul Valore della produzione</i>	<i>100,00%</i>	<i>100,00%</i>		
	<b>VALORE PRODUZIONE</b>	<b>5.188.754,04</b>	<b>4.798.850,37</b>	<b>389.903,67</b>	<b>8%</b>



**COSTO DELLA PRODUZIONE**

Codice	Denominazione	A	B	Differenza A - B	
		Conto Economico 2019	Conto Economico 2018	€	%
<b>1.</b>	<b>ATTIVITA' SPORTIVA</b>				
1.01.	<b>Costi per l'Attività Sportiva Centrale</b>				
1.01.01.	<b>Costi PO/AL</b>				
1.01.01.01.	<u>Attività Naz. ed Internaz. P.O. ed A.L.</u>				
1.01.01.01.01.	<u>Partecipazione a Manif. Sport. Naz. - Intern. finalizzate alla Prep. Olimp.-Alto Livello</u>				
CEB.001	Spese di trasferta e soggiorno	352.678,97	256.882,61	95.796,36	37%
CEB.003	Compensi per staff tecnico	1.000,00	1.000,00		
CEB.004	Compensi per staff sanitario		2.482,00	-2.482,00	-100%
CEB.005	Acquisto materiale sportivo	30.049,29	23.312,29	6.737,00	29%
CEB.008	Premi di assicurazione	4.700,01	24.024,59	-19.324,58	-80%
CEB.010	Noleggio (materiale tecnico sportivo, attrezzature, impianti, automezzi, software)		5.490,00	-5.490,00	-100%
CEB.016	Altre spese		1.134,21	-1.134,21	-100%
1.01.01.01.01.	<b>Totale Partecipazione a Manif. Sport. Naz. - Intern. finalizzate alla Prep. Olimp.-Alto Livello</b>	<b>388.428,27</b>	<b>314.325,70</b>	<b>74.102,57</b>	<b>24%</b>
1.01.01.01.02.	<u>Allenamenti e stages</u>				
CEB.001	Spese di trasferta e soggiorno	239.785,09	210.819,85	28.965,24	14%
CEB.002	Indennità, diarie e rimborsi forfettari		5.922,00	-5.922,00	-100%
CEB.003	Compensi per staff tecnico	2.320,00	6.000,00	-3.680,00	-61%
CEB.004	Compensi per staff sanitario	1.280,00	4.650,00	-3.370,00	-72%
CEB.005	Acquisto materiale sportivo	6.897,72	8.423,81	-1.526,09	-18%
CEB.016	Altre spese		1.123,75	-1.123,75	-100%
CEB.065	Canoni ed oneri locativi	12.868,56	33.536,07	-20.667,51	-62%
1.01.01.01.02.	<b>Totale Allenamenti e stages</b>	<b>263.151,37</b>	<b>270.475,48</b>	<b>-7.324,11</b>	<b>-3%</b>
1.01.01.01.03.	<u>Funzionamento Commissioni Tecniche</u>				
CEB.001	Spese di trasferta e soggiorno	12.597,75	45.375,12	-32.777,37	-72%
CEB.016	Altre spese	1.116,14	1.018,37	97,77	10%
1.01.01.01.03.	<b>Totale Funzionamento Commissioni Tecniche</b>	<b>13.713,89</b>	<b>46.393,49</b>	<b>-32.679,60</b>	<b>-70%</b>

**COSTO DELLA PRODUZIONE**

Codice	Denominazione	A	B	Differenza A - B	
		Conto Economico 2019	Conto Economico 2018	€	%
1.01.01.01.04	<u>Compensi per prestazioni contrattuali</u>				
CEB.003	Compensi per staff tecnico	243.742,00	219.086,22	24.655,78	11%
CEB.004	Compensi per staff sanitario	84.969,30	71.502,73	13.466,57	19%
1.01.01.01.04	<b>Totale Compensi per prestazioni contrattuali</b>	<b>328.711,30</b>	<b>290.588,95</b>	<b>38.122,35</b>	<b>13%</b>
1.01.01.01.05	<u>Interventi per gli atleti</u>				
CEB.026	Tutela sanitaria	8.049,73	5.431,69	2.618,04	48%
1.01.01.01.05	<b>Totale Interventi per gli atleti</b>	<b>8.049,73</b>	<b>5.431,69</b>	<b>2.618,04</b>	<b>48%</b>
1.01.01.01.	<b>Totale Attività Naz. ed Internaz. P.O. ed A.L.</b>	<b>1.002.054,56</b>	<b>927.215,31</b>	<b>74.839,25</b>	<b>8%</b>
1.01.01.02.	<u>Attività rappresentative nazionali</u>				
1.01.01.02.01.	<u>Partecipaz. a Manif. sportive naz./inter.</u>				
CEB.001	Spese di trasferta e soggiorno	42.081,93	46.994,82	-4.912,89	-10%
CEB.007	Premi di classifica		2.420,00	-2.420,00	-100%
1.01.01.02.01.	<b>Totale Partecipaz. a Manif. sportive naz./inter.</b>	<b>42.081,93</b>	<b>49.414,82</b>	<b>-7.332,89</b>	<b>-15%</b>
1.01.01.02.02.	<u>Allenamenti e stages</u>				
CEB.001	Spese di trasferta e soggiorno	47.631,87	50.654,95	-3.023,08	-6%
CEB.002	Indennità, diarie e rimborsi forfettari		1.279,18	-1.279,18	-100%
CEB.005	Acquisto materiale sportivo	1.119,50		1.119,50	
1.01.01.02.02.	<b>Totale Allenamenti e stages</b>	<b>48.751,37</b>	<b>51.934,13</b>	<b>-3.182,76</b>	<b>-6%</b>
1.01.01.02.03.	<u>Funzionamento Commissioni Tecniche</u>				
CEB.001	Spese di trasferta e soggiorno	6.427,78	1.227,90	5.199,88	423%
1.01.01.02.03.	<b>Totale Funzionamento Commissioni Tecniche</b>	<b>6.427,78</b>	<b>1.227,90</b>	<b>5.199,88</b>	<b>423%</b>
1.01.01.02.04.	<u>Compensi per prestazioni contrattuali</u>				
CEB.003	Compensi per staff tecnico	118.499,28	117.133,66	1.365,62	1%
CEB.004	Compensi per staff sanitario	4.000,00		4.000,00	
1.01.01.02.04.	<b>Totale Compensi per prestazioni contrattuali</b>	<b>122.499,28</b>	<b>117.133,66</b>	<b>5.365,62</b>	<b>5%</b>
1.01.01.02.05.	<u>Interventi per gli atleti</u>				
CEB.022	Contributi per gli atleti e la promozione sportiva	6.210,01		6.210,01	

**COSTO DELLA PRODUZIONE**

Codice	Denominazione	A	B	Differenza A - B	
		Conto Economico 2019	Conto Economico 2018	€	%
1.01.01.02.06	Totale Interventi per gli atleti	6.210,01	0,00	6.210,01	
1.01.01.02.	Totale Attività rappresentative nazionali	226.970,37	219.710,51	6.259,86	3%
1.01.01.	Totale Costi PO/AL	1.228.024,93	1.146.925,82	81.099,11	7%
1.01.02.	Costi attività sportive				
1.01.02.01.	<u>Organizzazione Manifestaz. Sportive Intern.li</u>				
CEB.001	Spese di trasferta e soggiorno	33.600,81	32.448,57	1.152,24	4%
CEB.007	Premi di classifica	8.787,52		8.787,52	
CEB.010	Noleggio (materiale tecnico sportivo, attrezzature, impianti, automezzi, software)	25.577,30		25.577,30	
CEB.012	Quote di iscrizione e partecipazione a manifestazioni	91.807,39	83.411,65	8.395,74	10%
CEB.013	Spese per ufficiali di gara, arbitri, commissari, cronometristi	1.390,80		1.390,80	
CEB.014	Trasporto e facchinaggio	29.737,74		29.737,74	
CEB.016	Altre spese	4.597,00		4.597,00	
CEB.028	Contributi a Comitati Organizzatori	142.330,71	252.874,24	-110.543,53	-44%
CEB.031	Assistenza medica, antidoping	14.342,33	9.178,00	5.164,33	56%
CEB.033	Marketing, Promozione, Comunicazione	49.693,60		49.693,60	
1.01.02.01.	Totale Organizzazione Manifestaz. Sportive Intern.li	401.865,20	377.912,46	23.952,74	6%
1.01.02.02.	<u>Organizz. Manifestazione Sportive Nazionali</u>				
CEB.001	Spese di trasferta e soggiorno	20.797,95	19.661,62	1.136,33	6%
CEB.002	Indennità, diarie e rimborsi forfettari	7.007,91	8.765,46	-1.757,55	-20%
CEB.005	Acquisto materiale sportivo	43.954,36	15.364,87	28.589,49	186%
CEB.007	Premi di classifica	152.585,00	136.234,00	16.351,00	12%
CEB.008	Premi di assicurazione	203.555,63	226.882,78	-23.327,15	-10%
CEB.010	Noleggio (materiale tecnico sportivo, attrezzature, impianti, automezzi, software)	1.405,18	5.490,00	-4.084,82	-74%
CEB.011	Coppe e medaglie	2.868,88	4.739,70	-1.870,82	-39%
CEB.013	Spese per ufficiali di gara, arbitri, commissari, cronometristi	140.647,44	134.010,55	6.636,89	5%
CEB.014	Trasporto e facchinaggio	72.750,00	38.918,49	33.831,51	87%
CEB.016	Altre spese	11.513,96	12.931,07	-1.417,11	-11%



**COSTO DELLA PRODUZIONE**

Codice	Denominazione	A	B	Differenza A - B	
		Conto Economico 2019	Conto Economico 2018	€	%
CEB.028	Contributi a Comitati Organizzatori	77.306,75	32.687,00	44.619,75	137%
CEB.031	Assistenza medica, antidoping	10.691,27	16.141,89	-5.450,62	-34%
CEB.033	Marketing, Promozione, Comunicazione	10.169,73	8.400,01	1.769,72	21%
1.01.02.02	<b>Totale Organizz. Manifestazione Sportive Nazionali</b>	<b>755.254,06</b>	<b>660.227,44</b>	<b>95.026,62</b>	<b>14%</b>
1.01.02.03	<i>Partecipazione ad organismi internazionali</i>				
CEB.001	Spese di trasferta e soggiorno	13.763,75	13.467,25	296,50	2%
CEB.034	Quote di adesione ad organismi internazionali	787,06	784,93	2,13	0%
1.01.02.03	<b>Totale Partecipazione ad organismi internazionali</b>	<b>14.550,81</b>	<b>14.252,18</b>	<b>298,63</b>	<b>2%</b>
1.01.02.04	<i>Formazione ricerca e documentazione</i>				
1.01.02.04.01	<i>Corsi di formaz. quadri tecnici</i>				
CEB.042	Organizzazione e partecipazione a convegni, seminari, congressi	31.380,62	26.764,11	4.616,51	17%
1.01.02.04.01	<b>Totale Corsi di formaz. quadri tecnici</b>	<b>31.380,62</b>	<b>26.764,11</b>	<b>4.616,51</b>	<b>17%</b>
1.01.02.04.04	<i>Ricerca e documentazione</i>				
CEB.016	Altre spese	19.773,81	15.000,36	4.773,45	32%
CEB.024	Compensi per prestazioni	28.066,00	28.897,11	-831,11	-3%
CEB.042	Organizzazione e partecipazione a convegni, seminari, congressi		1.939,00	-1.939,00	-100%
CEB.045	Riprese televisive e radiofoniche	23.424,00	22.079,00	1.345,00	6%
1.01.02.04.04	<b>Totale Ricerca e documentazione</b>	<b>71.263,81</b>	<b>67.915,47</b>	<b>3.348,34</b>	<b>5%</b>
1.01.02.04	<b>Totale Formazione ricerca e documentazione</b>	<b>102.644,43</b>	<b>94.679,58</b>	<b>7.964,85</b>	<b>8%</b>
1.01.02.05	<i>Promozione Sportiva</i>				
CEB.001	Spese di trasferta e soggiorno	104.798,35	100.272,12	4.526,23	5%
CEB.005	Acquisto materiale sportivo	2.065,41		2.065,41	
CEB.024	Compensi per prestazioni	15.990,00		15.990,00	
CEB.033	Marketing, Promozione, Comunicazione	74.522,53	99.828,12	-25.305,59	-25%
1.01.02.05	<b>Totale Promozione Sportiva</b>	<b>197.376,29</b>	<b>200.100,24</b>	<b>-2.723,95</b>	<b>-1%</b>
1.01.02.06	<i>Contributi per l'attività sportiva</i>				

**COSTO DELLA PRODUZIONE**

Codice	Denominazione	A	B	Differenza A - B	
		Conto Economico 2019	Conto Economico 2018	€	%
CEB.058	Contributi a Società e Associazioni Sportive	148.414,00	146.652,00	1.762,00	1%
CEB.061	Altri soggetti	23.694,86	25.612,17	-1.917,31	-7%
1.01.02.06	<b>Totale Contributi per l'attività sportiva</b>	<b>172.108,86</b>	<b>172.264,17</b>	<b>-155,31</b>	<b>0%</b>
1.01.02.06	<i>Altri costi per l'attività sportiva</i>				
CEB.153	Costi per altri servizi e prestazioni	9.809,23	12.721,28	-2.912,05	-23%
1.01.02.08	<b>Totale Altri costi per l'attività sportiva</b>	<b>9.809,23</b>	<b>12.721,28</b>	<b>-2.912,05</b>	<b>-23%</b>
1.01.02.09	<i>Ammortamenti attività sportiva</i>				
CEB.067	immobilizzazioni materiali	21.475,54	20.180,72	1.294,82	6%
1.01.02.09	<b>Totale Ammortamenti attività sportiva</b>	<b>21.475,54</b>	<b>20.180,72</b>	<b>1.294,82</b>	<b>6%</b>
1.01.02.11	<i>Rimanenze materiale sportivo</i>				
CEB.140	Rimanenze materiale sportivo	2.995,29	-1.464,09	4.459,38	-305%
1.01.02.11	<b>Totale Rimanenze materiale sportivo</b>	<b>2.995,29</b>	<b>-1.464,09</b>	<b>4.459,38</b>	<b>-305%</b>
1.01.02.	<b>Totale Costi attività sportiva</b>	<b>1.678.079,71</b>	<b>1.550.873,98</b>	<b>127.205,73</b>	<b>8%</b>
1.01.03.	<i>Costi Preparazione Paralimpica</i>				
1.01.03.01.	<i>Attività Naz. ed Internaz. Preparazione Paralimpica ed A.I.</i>				
1.01.03.01.01	<i>Partecipazione a Manif. Sport. Naz. - Intern. finalizzate alla Prep. Paralimp.-Alto Livello</i>				
CEB.001	Spese di trasferta e soggiorno	112.046,12	75.297,43	36.748,69	49%
CEB.003	Compensi per staff tecnico	3.455,48	3.840,00	-384,52	-10%
CEB.004	Compensi per staff sanitario	3.222,60	1.280,00	1.942,60	152%
1.01.03.01.01	<b>Totale Partecipazione a Manif. Sport. Naz. - Intern. finalizzate alla Prep. Paralimp.-Alto Livello</b>	<b>118.724,20</b>	<b>80.417,43</b>	<b>38.306,77</b>	<b>48%</b>
1.01.03.01.02	<i>Allenamenti e Stage</i>				
CEB.001	Spese di trasferta e soggiorno	55.578,77	41.005,86	14.572,91	36%
CEB.003	Compensi per staff tecnico	5.542,00	10.505,25	-4.963,25	-47%
CEB.004	Compensi per staff sanitario	1.500,08	4.224,54	-2.724,46	-64%
CEB.005	Acquisto materiale sportivo	3.382,45		3.382,45	
1.01.03.01.02	<b>Totale Allenamenti e Stage</b>	<b>66.003,30</b>	<b>55.735,65</b>	<b>10.267,65</b>	<b>18%</b>



**COSTO DELLA PRODUZIONE**

Codice	Denominazione	A	B	Differenza A - B	
		Conto Economico 2019	Conto Economico 2018	€	%
1.01.03.01.04	<u>Compensi per Prestazioni Contrattuali</u>				
CEB.003	Compensi per staff tecnico	41.000,00	28.000,00	13.000,00	46%
CEB.004	Compensi per staff sanitario	10.000,00	10.000,00		
1.01.03.01.04	<b>Totale Compensi per Prestazioni Contrattuali</b>	<b>51.000,00</b>	<b>38.000,00</b>	<b>13.000,00</b>	<b>34%</b>
1.01.03.01.05	<u>Interventi per gli atleti</u>				
CEB.022	Contributi per gli atleti e la promozione sportiva		50,00	-50,00	-100%
1.01.03.01.05	<b>Totale Interventi per gli atleti</b>	<b>0,00</b>	<b>50,00</b>	<b>-50,00</b>	<b>-100%</b>
1.01.03.01.	<b>Totale Attività Naz. ed Internaz. Preparazione Paralimpica ed A.L.</b>	<b>235.727,50</b>	<b>174.203,08</b>	<b>61.524,42</b>	<b>35%</b>
1.01.03.	<b>Totale Costi Preparazione Paralimpica</b>	<b>235.727,50</b>	<b>174.203,08</b>	<b>61.524,42</b>	<b>35%</b>
1.01.04.	<i>Attività Sportiva Paralimpica</i>				
1.01.04.01.	<u>Organizz. Manifestazioni Sportive Paralimpica Nazionali ed Internazionali</u>				
CEB.001	Spese di trasferta e soggiorno	2.837,12	1.750,99	1.086,13	62%
CEB.013	Spese per ufficiali di gara, arbitri, commissari, cronometristi	245,38		245,38	
CEB.024	Compensi per prestazioni	23.999,60	14.000,00	9.999,60	71%
CEB.028	Contributi a Comitati Organizzatori	24.492,75	20.000,00	4.492,75	22%
CEB.030	Manutenzione ordinaria	329,60		329,60	
CEB.031	Assistenza medica, antidoping	8.525,69	8.680,34	-154,65	-2%
CEB.033	Marketing, Promozione, Comunicazione	268,30		268,30	
1.01.04.01.	<b>Totale Organizz. Manifestazioni Sportive Paralimpica Nazionali ed Internazionali</b>	<b>60.698,44</b>	<b>44.431,33</b>	<b>16.267,11</b>	<b>37%</b>
1.01.04.02.	<u>Formazione ricerca e documentazione</u>				
1.01.04.02.01.	<u>Corsi di formaz. quadri tecnici e ufficiali di gara</u>				
CEB.033	Marketing, Promozione, Comunicazione	196,62		196,62	
1.01.04.02.01.	<b>Totale Corsi di formaz. quadri tecnici e ufficiali di gara</b>	<b>196,62</b>	<b>0,00</b>	<b>196,62</b>	
1.01.04.02.	<b>Totale Formazione ricerca e documentazione</b>	<b>196,62</b>	<b>0,00</b>	<b>196,62</b>	



**COSTO DELLA PRODUZIONE**

Codice	Denominazione	A		B		Differenza A - B	
		Conto Economico 2019		Conto Economico 2018		€	%
1.01.04.	Totale Attività Sportiva Paralimpica	60.895,06		44.431,33		16.463,73	37%
1.01.	Totale Costi per l'Attività Sportiva Centrale	3.202.727,20		2.916.434,21		286.292,99	10%
	In % sul Costo della produzione	64,38%		63,88%			
1.02.	Costi per att. sportiva della Strutt. Terr.						
1.02.	Totale Costi per att. sportiva della Strutt. Terr.	194.476,72		175.031,48		19.445,24	11%
	In % sul Costo della produzione	3,91%		3,83%			
1.	Totale ATTIVITA' SPORTIVA	3.397.203,92		3.091.465,69		305.738,23	10%
	In % sul Valore della Produzione	65,47%		64,42%			
	In % sul Costo della produzione	68,28%		67,71%			
2.	<b>FUNZIONAMENTO E COSTI GENERALI</b>						
2.01.	<b>Funz. e costi generali attività centrale</b>						
2.01.01	Costi per il personale e collaborazioni						
CEB.073	Personale Federale - retribuzione ordinaria	378.921,11		314.253,67		64.667,44	21%
CEB.074	Personale Federale - straordinari	20.660,58		19.350,20		1.310,38	7%
CEB.075	Personale Federale - oneri previdenziali	137.932,39		110.578,83		27.353,56	25%
CEB.076	premi assicurativi personale	10.301,04		11.666,00		-1.364,96	-12%
CEB.077	Personale Federale - Trattamento di fine rapporto	30.283,91		21.128,68		9.155,23	43%
CEB.078	Personale Federale - rimborso spese missione	3.869,44		3.480,51		388,93	11%
CEB.080	Collaboratori - compensi	11.584,62		12.950,00		-1.365,38	-11%
CEB.200	Personale ex Coni Servizi spa retribuzione ordinaria	201.639,78		203.260,40		-1.620,62	-1%
CEB.201	Personale ex Coni Servizi spa retribuzione straordinaria	6.959,35		7.395,61		-436,26	-6%
CEB.202	Oneri carico azienda Personale ex Coni Servizi spa	68.891,49		73.983,15		-5.091,66	-7%
CEB.204	Indennità varie ex Coni servizi spa			16.080,00		-16.080,00	-100%
CEB.205	Premi produzione ex Coni	32.832,51		34.354,52		-1.522,01	-4%
CEB.206	Accantonamento TFR ex Coni Servizi spa	15.445,24		21.409,68		-5.964,44	-28%
CEB.208	Premi di produzione personale già federale	77.317,74		61.096,56		16.221,18	27%
CEB.209	Accantonamento Rinnovo CCNL	12.927,23		11.935,56		991,67	8%
CEB.210	Acc.to Tratt.pensione compl.	832,25		938,79		-106,54	-11%

**COSTO DELLA PRODUZIONE**

Codice	Denominazione	A	B	Differenza A - B	
		Conto Economico 2019	Conto Economico 2018	€	%
CEB.300	Buoni pasto/ticket restaurant	22.547,58	21.570,15	977,43	5%
CEB.800	Interventi Assistenziali al Personale	500,00	8.524,19	-8.024,19	-94%
<b>2.01.01</b>	<b>Totale Costi per il personale e collaborazioni</b>	<b>1.033.446,26</b>	<b>953.956,50</b>	<b>79.489,76</b>	<b>8%</b>
<b>2.01.02</b>	<b>Organi e Commissioni federali</b>				
CEB.001	Spese di trasferta e soggiorno	80.890,08	89.559,26	-8.669,18	-10%
CEB.087	Indennità, compensi, gettoni ed altre utilità Organi di gestione	36.231,75	36.396,74	-164,99	0%
CEB.086	Collegio dei Revisori dei conti	22.133,54	23.883,02	-1.749,48	-7%
CEB.089	Organi di giustizia sportiva	8.153,00	9.317,80	-1.164,80	-13%
CEB.090	Assemblea nazionale		3.647,80	-3.647,80	-100%
<b>2.01.02</b>	<b>Totale Organi e Commissioni federali</b>	<b>147.408,37</b>	<b>162.804,62</b>	<b>-15.396,25</b>	<b>-9%</b>
<b>2.01.03</b>	<b>Costi per la comunicazione</b>				
CEB.001	Spese di trasferta e soggiorno	18.206,80	15.094,48	3.112,32	21%
CEB.033	Marketing, Promozione, Comunicazione	27.321,03	29.711,63	-2.390,60	-8%
<b>2.01.03</b>	<b>Totale Costi per la comunicazione</b>	<b>45.527,83</b>	<b>44.806,11</b>	<b>721,72</b>	<b>2%</b>
<b>2.01.04</b>	<b>Costi generali</b>				
CEB.010	Noleggio (materiale tecnico sportivo, attrezzature, impianti, automezzi, software)	20.782,87	20.558,76	224,11	1%
CEB.014	Trasporto e facchinaggio	4.537,14	2.914,25	1.622,89	56%
CEB.016	Altre spese	7.905,60	7.886,20	19,40	0%
CEB.018	Acquisto materiale di consumo	14.895,85	12.043,66	2.852,19	24%
CEB.030	Manutenzione ordinaria	57.786,67	35.719,24	22.067,43	62%
CEB.033	Marketing, Promozione, Comunicazione	11.420,00	10.000,00	1.420,00	14%
CEB.064	Utenze e servizi	14.494,58	18.652,44	-4.157,86	-22%
CEB.096	Servizi giur.-ammini-fiscali	44.666,24	48.994,64	-4.328,40	-9%
CEB.098	Spese per manutenzione e sviluppo sistemi informatici e sito internet	26.840,00	26.840,00		
CEB.099	Prestazioni giuridiche amministrative e fiscali	12.750,61	14.921,89	-2.171,28	-15%
CEB.100	Spese per liti, arbitraggi e risarcimenti		5.075,20	-5.075,20	-100%
CEB.101	Spese postali e telefoniche	2.472,37	4.321,34	-1.848,97	-43%
CEB.106	Commissioni bancarie	2.791,56	4.298,54	-1.506,98	-35%

**COSTO DELLA PRODUZIONE**

Codice	Denominazione	A	B	Differenza A - B	
		Conto Economico 2019	Conto Economico 2018	€	%
CEB.600	Costi per la sicurezza del Personale		12.309,80	-12.309,80	-100%
2.01.04	<b>Totale Costi generali</b>	<b>221.343,49</b>	<b>224.535,96</b>	<b>-3.192,47</b>	<b>-1%</b>
2.01.05	<i>Ammortamenti per funzionamento</i>				
CEB.067	Immobilizzazioni materiali	17.767,86	18.015,75	-247,89	-1%
2.01.05	<b>Totale Ammortamenti per funzionamento</b>	<b>17.767,86</b>	<b>18.015,75</b>	<b>-247,89</b>	<b>-1%</b>
2.01.06	<i>Accantonamento per rischi ed oneri afferenti al funzionamento</i>				
CEB.069	Accantonamenti per liti, arbitraggi e risarcimenti		3.500,00	-3.500,00	-100%
2.01.06	<b>Totale Accantonamento per rischi ed oneri afferenti al funzionamento</b>	<b>0,00</b>	<b>3.500,00</b>	<b>-3.500,00</b>	<b>-100%</b>
2.01.	<b>Totale Funz. e costi generali attività centrale</b>	<b>1.455.493,81</b>	<b>1.407.618,94</b>	<b>57.874,87</b>	<b>4%</b>
	<i>In % sul Costo della produzione</i>	<i>29,46%</i>	<i>30,83%</i>		
2.02.	<b>Funz. e costi gen. Struttura Terr.</b>				
2.02.	<b>Totale Funz. e costi gen. Struttura Terr.</b>	<b>59.257,04</b>	<b>51.371,59</b>	<b>7.885,45</b>	<b>15%</b>
	<i>In % sul Costo della produzione</i>	<i>1,19%</i>	<i>1,13%</i>		
2.	<b>Totale FUNZIONAMENTO E COSTI GENERALI</b>	<b>1.524.750,85</b>	<b>1.458.990,53</b>	<b>65.760,32</b>	<b>5%</b>
	<i>In % sul Valore della Produzione</i>	<i>29,39%</i>	<i>30,40%</i>		
	<i>In % sul Costo della produzione</i>	<i>30,65%</i>	<i>31,96%</i>		
3.	<b>Accantonamenti</b>				
3.01	<b>Accantonamento per rischi ed oneri</b>				
CEB.603	Accantonamento a fondo svalutazione crediti	5.000,00	10.000,00	-5.000,00	-50%
3.01	<b>Totale Accantonamento per rischi ed oneri</b>	<b>5.000,00</b>	<b>10.000,00</b>	<b>-5.000,00</b>	<b>-50%</b>
	<i>In % sul Costo della produzione</i>	<i>0,10%</i>	<i>0,22%</i>		
3.	<b>Totale Accantonamenti</b>	<b>5.000,00</b>	<b>10.000,00</b>	<b>-5.000,00</b>	<b>-50%</b>
	<i>In % sul Valore della Produzione</i>	<i>0,10%</i>	<i>0,21%</i>		
	<i>In % sul Costo della produzione</i>	<i>0,10%</i>	<i>0,22%</i>		
4.	<b>Oneri diversi di gestione</b>				
4.01	<b>Oneri diversi di gestione</b>				
CEB.108	Imposte indirette, tasse e contributi	18,00	18,00		

**COSTO DELLA PRODUZIONE**

Codice	Denominazione	A	B	Differenza A - B	
		Conto Economico 2019	Conto Economico 2018	€	%
CEB.152	Sopravvenienze e insussistenze passive non iscrivibili in altre voci	48.064,70	4.943,16	43.121,54	872%
<b>4.01</b>	<b>Totale Oneri diversi di gestione</b>	<b>48.082,70</b>	<b>4.961,16</b>	<b>43.121,54</b>	<b>869%</b>
	<i>in % sul Costo della produzione</i>	<b>0,97%</b>	<b>0,11%</b>		
<b>4.</b>	<b>Totale Oneri diversi di gestione</b>	<b>48.082,70</b>	<b>4.961,16</b>	<b>43.121,54</b>	<b>869%</b>
	<i>in % sul Valore della Produzione</i>	<b>0,93%</b>	<b>0,10%</b>		
	<i>in % sul Costo della produzione</i>	<b>0,97%</b>	<b>0,11%</b>		
	<b>COSTO DELLA PRODUZIONE</b>	<b>4.975.037,47</b>	<b>4.565.417,38</b>	<b>409.620,09</b>	<b>9%</b>
	<i>In % sul Valore della Produzione</i>	<b>95,88%</b>	<b>95,14%</b>		
	<b>Diff. Valori e Costi della Produz.</b>	<b>213.716,57</b>	<b>233.432,99</b>	<b>-19.716,42</b>	<b>-8%</b>
	<i>In % sul Valore della Produzione</i>	<b>4,12%</b>	<b>4,86%</b>		

Codice	Denominazione	A	B	Differenza A - B	
		Conto Economico 2019	Conto Economico 2018	€	%
<b>CEC.</b>	<b>Oneri finanziari</b>				
CEC.001	Interessi attivi	42,76	40,93	1,83	4%
<b>CEC.</b>	<b>Totale Oneri finanziari</b>	<b>42,76</b>	<b>40,93</b>	<b>1,83</b>	<b>4%</b>
<b>CEE.</b>	<b>Imposte sul reddito</b>				
CEE.002	IRAP	35.128,00	32.900,00	2.228,00	7%
CEE.004	Interessi e Sanzioni su imposte dirette	39,82	300,18	-260,36	-87%
<b>CEE.</b>	<b>Totale Imposte sul reddito</b>	<b>-35.167,82</b>	<b>-33.200,18</b>	<b>-1.967,64</b>	<b>6%</b>
	<b>RISULTATO D'ESERCIZIO</b>	<b>178.591,51</b>	<b>200.273,74</b>	<b>-21.682,23</b>	<b>-11%</b>



**COSTO DELLA PRODUZIONE**

Codice	Denominazione	A	B	Differenza A - B	
		Conto Economico 2019	Conto Economico 2018	€	%
1.	<b>ATTIVITA' SPORTIVA</b>				
1.02.	<i>Costi per att. sportiva della Strutt. Terr.</i>				
1.02.04	Promozione Sportiva	194.476,72	175.031,48	19.445,24	11%
1.02.	<i>Costi per att. sportiva della Strutt. Terr.</i>	194.476,72	175.031,48	19.445,24	11%
1.	<b>ATTIVITA' SPORTIVA</b>	194.476,72	175.031,48	19.445,24	11%
2.	<b>FUNZIONAMENTO E COSTI GENERALI</b>				
2.02.	<i>Funz. e costi gen. Struttura Terr.</i>				
2.02.03	Costi generali	59.257,04	51.371,59	7.885,45	15%
2.02.	<i>Funz. e costi gen. Struttura Terr.</i>	59.257,04	51.371,59	7.885,45	15%
2.	<b>FUNZIONAMENTO E COSTI GENERALI</b>	59.257,04	51.371,59	7.885,45	15%
	<b>COSTO STRUTT. TERRIT.</b>	263.733,76	226.403,07	27.330,69	12%

**COSTO DELLA PRODUZIONE**

Codice	Denominazione	A	B	Differenza A - B	
		Conto Economico 2019	Conto Economico 2018	€	%
<b>1.</b>	<b>ATTIVITA' SPORTIVA</b>				
1.02.	<i>Costi per att. sportiva della Strutt. Terr.</i>				
1.02.04	<i>Promozione Sportiva</i>				
CEB.016	Altre spese	194.476,72	175.031,48	19.445,24	11%
1.02.04	<b>Totale Promozione Sportiva</b>	<b>194.476,72</b>	<b>175.031,48</b>	<b>19.445,24</b>	<b>11%</b>
1.02.	<b>Totale Costi per att. sportiva della Strutt. Terr.</b>	<b>194.476,72</b>	<b>175.031,48</b>	<b>19.445,24</b>	<b>11%</b>
<b>1.</b>	<b>Totale ATTIVITA' SPORTIVA</b>	<b>194.476,72</b>	<b>175.031,48</b>	<b>19.445,24</b>	<b>11%</b>
<b>2.</b>	<b>FUNZIONAMENTO E COSTI GENERALI</b>				
2.02.	<i>Funz. e costi gen. Struttura Terr.</i>				
2.02.03	<i>Costi generali</i>				
CEB.016	Altre spese	59.257,04	51.371,59	7.885,45	15%
2.02.03	<b>Totale Costi generali</b>	<b>59.257,04</b>	<b>51.371,59</b>	<b>7.885,45</b>	<b>15%</b>
2.02.	<b>Totale Funz. e costi gen. Struttura Terr.</b>	<b>59.257,04</b>	<b>51.371,59</b>	<b>7.885,45</b>	<b>15%</b>
<b>2.</b>	<b>Totale FUNZIONAMENTO E COSTI GENERALI</b>	<b>59.257,04</b>	<b>51.371,59</b>	<b>7.885,45</b>	<b>15%</b>
	<b>COSTO STRUTT. TERRIT.</b>	<b>253.733,76</b>	<b>226.403,07</b>	<b>27.330,69</b>	<b>12%</b>



**ATTIVO**

Denominazione	A	B	Differenza A - B	
	STATO PATRIMONIALE 2019	STATO PATRIMONIALE 2018	€	%
<b>SPA.B - IMMOBILIZZAZIONI</b>				
<b>SPA.B.01 - IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI</b>				
SPA.B.01.03 - OPERE DELL'INGEGNO (ROYALTIES), LICENZE D'USO, SOFTWARE	17.397,82	10.812,79	6.585,03	61%
SPA.B.01.07 - MIGLIORIE SU BENI DI TERZI	538,40	1.871,40	-1.333,00	-71%
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI</b>	<b>17.936,22</b>	<b>12.684,19</b>	<b>5.252,03</b>	<b>41%</b>
<b>SPA.B.02 - IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI</b>				
SPA.B.02.02 - ATTREZZATURE SPORTIVE	68.738,02	65.634,95	3.103,07	5%
SPA.B.02.04.01 - Mobili arredi	12.952,97	13.568,27	-615,30	-5%
SPA.B.02.04.02 - Macchine d'ufficio	6.612,74	7.011,95	-399,21	-6%
SPA.B.02.04.04 - Altre immobilizzazioni materiali		1.464,00	-1.464,00	-100%
SPA.B.02.04 - ALTRI BENI	19.565,71	22.044,22	-2.478,51	-11%
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI</b>	<b>88.303,73</b>	<b>87.679,17</b>	<b>624,56</b>	<b>1%</b>
<b>SPA.B.03 - IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE</b>				
SPA.B.03.03 - TITOLI	150.000,00	120.000,00	30.000,00	25%
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE</b>	<b>150.000,00</b>	<b>120.000,00</b>	<b>30.000,00</b>	<b>25%</b>
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI</b>	<b>256.239,95</b>	<b>220.363,36</b>	<b>35.876,59</b>	<b>16%</b>
<b>SPA.C - ATTIVO CIRCOLANTE</b>				
<b>SPA.C.01 - RIMANENZE</b>				
SPA.C.01.01 - Rimanenze Materiale di Consumo	20.500,89	23.496,18	-2.995,29	-13%
<b>TOTALE RIMANENZE</b>	<b>20.500,89</b>	<b>23.496,18</b>	<b>-2.995,29</b>	<b>-13%</b>
<b>SPA.C.02 - CREDITI</b>				
SPA.C.02.01 - CREDITI VERSO CLIENTI	72.605,22	56.584,28	16.020,94	28%
SPA.C.02.05.01 - CREDITI VERSO CONI	101.803,81	54.127,00	47.676,81	88%
SPA.C.02.05.02 - CREDITI VERSO STATO, REGIONI ED ENTI LOCALI	344.522,00	281.300,00	63.222,00	22%
SPA.C.02.05.03 - CREDITI VERSO ERARIO	16.221,52	26.960,91	-10.739,39	-40%
SPA.C.02.05.04.06 - DEPOSITI CAUZIONALI	1.106,08	3.560,86	-2.454,78	-69%
SPA.C.02.05.04 - CREDITI VERSO ALTRI SOGGETTI	86.397,25	92.616,48	-6.219,23	-7%



**ATTIVO**

Denominazione	A	B	Differenza A - B	
	STATO PATRIMONIALE 2019	STATO PATRIMONIALE 2018	€	%
SPA.C.02.05 - CREDITI VERSO ALTRI	548.944,58	455.443,00	93.501,58	21%
SPA.C.02.06 - FONDO SVALUTAZIONE CREDITI VERSO CLIENTI E VERSO ALTRI	-1.481,50	-10.000,00	8.538,50	-85%
<b>TOTALE CREDITI</b>	<b>620.088,30</b>	<b>502.027,28</b>	<b>118.081,02</b>	<b>24%</b>
<b>SPA.C.03 - ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI</b>				
<b>TOTALE ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI</b>				
<b>SPA.C.04 - DISPONIBILITA' LIQUIDE</b>				
SPA.C.04.01.01 - C/C bancari	1.453.629,26	1.178.378,86	275.250,40	23%
SPA.C.04.01 - DEPOSITI BANCARI E POSTALI	1.453.629,26	1.178.378,86	275.250,40	23%
SPA.C.04.03 - CASSA	1.411,87	4.140,83	-2.728,96	-66%
<b>TOTALE DISPONIBILITA' LIQUIDE</b>	<b>1.455.041,13</b>	<b>1.182.519,69</b>	<b>272.521,44</b>	<b>23%</b>
<b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE</b>	<b>2.095.630,32</b>	<b>1.708.043,15</b>	<b>387.587,17</b>	<b>23%</b>
<b>SPA.D - RATEI E RISCONTI</b>				
<b>SPA.D.01 - RATEI E RISCONTI ATTIVI</b>				
SPA.D.01.02.01 - Risconti Attivi	49.159,41	70.370,49	-21.211,08	-30%
SPA.D.01.02 - Risconti attivi	49.159,41	70.370,49	-21.211,08	-30%
<b>TOTALE RATEI E RISCONTI ATTIVI</b>	<b>49.159,41</b>	<b>70.370,49</b>	<b>-21.211,08</b>	<b>-30%</b>
<b>TOTALE RATEI E RISCONTI</b>	<b>49.159,41</b>	<b>70.370,49</b>	<b>-21.211,08</b>	<b>-30%</b>
<b>TOTALE STATO PATRIMONIALE ATTIVO</b>	<b>2.401.029,68</b>	<b>1.998.777,00</b>	<b>402.252,68</b>	<b>20%</b>

**PASSIVO**

Denominazione	A	B	Differenza A - B	
	STATO PATRIMONIALE 2019	STATO PATRIMONIALE 2018	€	%
<b>SPP.A - PATRIMONIO NETTO</b>				
<b>SPP.A.01 - FONDO DI DOTAZIONE</b>				
SPP.A.01.01 - Fondo di dotazione	133.918,00	-293.104,79	427.022,79	-146%
<b>TOTALE FONDO DI DOTAZIONE</b>	<b>133.918,00</b>	<b>-293.104,79</b>	<b>427.022,79</b>	<b>-146%</b>
<b>SPP.A.02 - RISERVE</b>				
SPP.A.02.02 - Riserva Future Esigenze di Gestione	56.963,37		56.963,37	
<b>TOTALE RISERVE</b>	<b>56.963,37</b>		<b>56.963,37</b>	
<b>SPP.A.03 - UTILI (PERDITA) PORTATO A NUOVO</b>				
SPP.A.03.01 - Utili (perdita) portato a nuovo		283.712,42	-283.712,42	-100%
<b>TOTALE UTILI (PERDITA) PORTATO A NUOVO</b>		<b>283.712,42</b>	<b>-283.712,42</b>	<b>-100%</b>
<b>SPP.A.04 - RISULTATO D'ESERCIZIO</b>				
SPP.A.04.01 - Risultato d'esercizio	178.591,51	200.273,74	-21.682,23	-11%
<b>TOTALE RISULTATO D'ESERCIZIO</b>	<b>178.591,51</b>	<b>200.273,74</b>	<b>-21.682,23</b>	<b>-11%</b>
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO</b>	<b>369.472,88</b>	<b>190.881,37</b>	<b>178.591,51</b>	<b>94%</b>
<b>SPP.B - FONDI PER RISCHI E ONERI</b>				
<b>SPP.B.03 - ALTRI FONDI PER RISCHI E ONERI</b>				
SPP.B.03.02 - Liti, arbitraggi e risarcimenti		3.500,00	-3.500,00	-100%
<b>TOTALE ALTRI FONDI PER RISCHI E ONERI</b>		<b>3.500,00</b>	<b>-3.500,00</b>	<b>-100%</b>
<b>TOTALE FONDI PER RISCHI E ONERI</b>		<b>3.500,00</b>	<b>-3.500,00</b>	<b>-100%</b>
<b>SPP.C - TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO</b>				
SPP.C.01 - Debiti per trattamento di fine rapporto	292.411,41	231.086,08	61.325,33	27%
<b>TOTALE TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO</b>	<b>292.411,41</b>	<b>231.086,08</b>	<b>61.325,33</b>	<b>27%</b>
<b>SPP.D - DEBITI</b>				
SPP.D.03 - DEBITI VERSO BANCHE				
<b>TOTALE DEBITI VERSO BANCHE</b>	<b>6.775,21</b>	<b>4.331,22</b>	<b>2.443,99</b>	<b>56%</b>



**PASSIVO**

Denominazione	A	B	Differenza A - B	
	STATO PATRIMONIALE 2019	STATO PATRIMONIALE 2018	€	%
<b>SPP.D.04 - DEBITI VERSO ALTRI FINANZIATORI</b>				
<b>TOTALE DEBITI VERSO ALTRI FINANZIATORI</b>				
<b>SPP.D.05 - ACCONTI</b>				
SPP.D.05.01 - ACCONTI DA CLIENTI	601.456,45	991.432,15	-389.975,70	-39%
<b>TOTALE ACCONTI</b>	<b>601.456,45</b>	<b>991.432,15</b>	<b>-389.975,70</b>	<b>-39%</b>
<b>SPP.D.06 - DEBITI VERSO FORNITORI</b>				
<b>TOTALE DEBITI VERSO FORNITORI</b>	<b>160.878,86</b>	<b>144.315,72</b>	<b>16.563,14</b>	<b>11%</b>
<b>SPP.D.08 - DEBITI VERSO SOCIETA' PARTECIPATE</b>				
<b>TOTALE DEBITI VERSO SOCIETA' PARTECIPATE</b>				
<b>SPP.D.11 - DEBITI TRIBUTARI</b>				
SPP.D.11.01 - ERARIO C/IMPOSTE	31.423,68	28.608,74	2.814,94	10%
SPP.D.11.02 - ERARIO C/TRATTENUTE	39.243,49	43.548,22	-4.304,73	-10%
SPP.D.11.03 - ERARIO C/RIT IMP RIV TFR	94,27	94,27		
<b>TOTALE DEBITI TRIBUTARI</b>	<b>70.761,44</b>	<b>72.251,23</b>	<b>-1.489,79</b>	<b>-2%</b>
<b>SPP.D.12 - DEBITI VERSO ISTITUTI DI PREVIDENZA E SICUREZZA SOCIALE</b>				
SPP.D.12.01 - DEBITI V/INPS	33.987,32	32.045,00	1.942,32	6%
SPP.D.12.02 - DEBITI V/INAIL	318,70	-1.091,05	1.409,75	-129%
<b>TOTALE DEBITI VERSO ISTITUTI DI PREVIDENZA E SICUREZZA SOCIALE</b>	<b>34.306,02</b>	<b>30.953,95</b>	<b>3.352,07</b>	<b>11%</b>
<b>SPP.D.13 - ALTRI DEBITI</b>				
SPP.D.13.01 - DEBITI VERSO CONI	1.170,00	1.267,27	-97,27	-8%
SPP.D.13.02 - DEBITI VERSO ALTRE FEDERAZIONI		8.208,40	-8.208,40	-100%
SPP.D.13.05 - DEBITI VERSO ALTRI SOGGETTI	101.735,27	200.094,71	-98.359,44	-49%
SPP.D.13.90 - DEBITI VERSO PERSONALE GIA' DIPENDENTE FEDERALE	79.799,42	67.989,10	11.810,32	17%
SPP.D.13.91 - DEBITI VERSO PERSONALE EX CONI	54.307,19	46.492,52	7.814,67	17%
SPP.D.13.95 - DEBITI V/PERSONALE PER FPC	6.805,53	5.973,28	832,25	14%
<b>TOTALE ALTRI DEBITI</b>	<b>243.817,41</b>	<b>330.025,28</b>	<b>-86.207,87</b>	<b>-26%</b>

17

**PASSIVO**

Denominazione	A	B	Differenza A - B	
	STATO PATRIMONIALE 2019	STATO PATRIMONIALE 2018	€	%
<b>TOTALE DEBITI</b>	<b>1.117.995,39</b>	<b>1.573.309,55</b>	<b>-455.314,16</b>	<b>-29%</b>
<b>SPP.E - RATEI E RISCONTI</b>				
<b>SPP.E.01 - RATEI E RISCONTI</b>				
SPP.E.01.02.05 - Risconti Passivi Contributi	621.150,00		621.150,00	
SPP.E.01.02 - Risconti passivi	621.150,00		621.150,00	
<b>TOTALE RATEI E RISCONTI</b>	<b>621.150,00</b>		<b>621.150,00</b>	
<b>TOTALE RATEI E RISCONTI</b>	<b>621.150,00</b>		<b>621.150,00</b>	
<b>TOTALE STATO PATRIMONIALE PASSIVO</b>	<b>2.401.029,68</b>	<b>1.998.777,00</b>	<b>402.252,68</b>	<b>20%</b>

Codice	Descrizione entrate / uscite	Esercizio 2019	Esercizio 2018
<b>A.</b>	<b>A. Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo diretto)</b>		
A.01	Incessi da clienti:	0,00	0,00
A.01.01	da ricavi da pubblicità e sponsorizzazione	57.595,13	51.850,00
A.01.02	da ricavi da manifestazioni nazionali	4.000,00	366,00
A.01.03	da ricavi da manifestazioni internazionali	0,00	2.000,00
A.02	Altri incassi:	0,00	0,00
A.02.01	Contributi in c/esercizio - da Sport e Salute SpA	3.134.100,19	3.086.335,53
A.02.02	Contributi in c/esercizio - da Stato, Regioni ed altri enti	480.048,14	14.693,00
A.02.03	Contributi in c/esercizio - dall'Unione Europea / Altri Organismi Int.li	0,00	0,00
A.02.04	Quote dagli associati	1.505.635,78	1.415.699,65
A.02.05	Da altri ricavi della gestione ordinaria	723.111,24	1.502.856,85
A.03	(Pagamenti a fornitori per acquisti)	-70.039,26	0,00
A.04	(Pagamenti a fornitori per servizi)	-2.173.261,60	0,00
A.05	(Pagamenti al personale):	0,00	0,00
A.05.01	(per retribuzioni)	-510.322,50	0,00
A.05.02	(per trattamento di fine rapporto)	-30.000,00	0,00
A.05.03	(oneri sociali a carico impresa):	0,00	0,00
A.06	(Trasferimenti correnti ad Amm.ni Pubb./Istituz. Sociali Private/Altri soggetti)	0,00	0,00
A.07	(Altri pagamenti)	-2.615.896,85	-5.808.720,51
A.08	(Imposte pagate sul reddito)	-26.683,00	-39.246,36
A.09	(Altre imposte/tributi liquidati nell'esercizio)	-18,00	0,00
A.10	(Versamento IVA a debito)	-145.471,82	0,00
A.11	Interessi incassati/(Pagati)	0,00	0,00
A.11.01	- incassati	0,00	0,00
A.11.02	- (Pagati)	0,00	0,00
	<b>Totale</b>	<b>332.797,43</b>	<b>225.834,16</b>
<b>B.</b>	<b>B. Flussi finanziari derivanti da attività di investimento</b>		
B.01	Immobilizzazioni materiali:	0,00	0,00
B.01.01	(Investimenti)	-35.487,18	-11.661,95
B.01.02	Disinvestimenti	0,00	0,00
B.02	Immobilizzazioni immateriali:	0,00	0,00
B.02.01	(Investimenti)	-24.788,81	-1.830,00
B.02.02	Disinvestimenti	0,00	0,00
B.03	Immobilizzazioni finanziarie:	0,00	0,00
B.03.01	(Investimenti)	0,00	-30.000,00
B.03.02	Disinvestimenti	0,00	0,00
B.04	Attività finanziarie non immobilizzate:	0,00	0,00
B.04.01	(Investimenti)	0,00	0,00
B.04.02	Disinvestimenti	0,00	0,00
	<b>Totale B. Flussi finanziari derivanti da attività di investimento</b>	<b>-60.275,99</b>	<b>-43.491,95</b>

Codice	Descrizione entrate / uscite	Esercizio 2019	Esercizio 2018
<b>C.</b>	<b>C. Flussi finanziari derivanti da attività di finanziamento</b>		
C.01	Mezzi di terzi	0,00	0,00
C.02	Incremento (decremento) debiti a breve verso banche	0,00	0,00
C.02.01	- Incremento	0,00	0,00
C.02.02	- (decremento)	0,00	0,00
C.03	Accensione finanziamenti	0,00	0,00
C.04	(Rimborso di finanziamenti)	0,00	0,00
	<b>Totale</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
	<b>Incremento (decremento) disponibilità liquide</b>	<b>272.521,44</b>	<b>182.342,21</b>
	<b>Disponibilità liquide all'inizio dell'esercizio</b>	<b>1.182.519,69</b>	<b>1.000.177,48</b>
	<b>Disponibilità liquide alla fine dell'esercizio</b>	<b>1.455.041,13</b>	<b>1.182.519,69</b>





# Federazione Italiana Triathlon

**NOTA INTEGRATIVA  
AL BILANCIO  
al 31 dicembre 2019**

**Premessa**

Il presente bilancio è stato predisposto in conformità alla normativa del Codice civile interpretata ed integrata dai principi e criteri elaborati dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC), agli schemi ed ai principi e criteri per la formulazione del regolamento di contabilità delle Federazioni Sportive Nazionali (FSN) e Discipline Sportive Associate (DSA) emanati dal CONI, aggiornati alla seduta n. 995 della Giunta Nazionale del 29/09/2011 e comunicati alle FSN in data 6/10/2011 e al regolamento di amministrazione della Federazione.

In data 24.03.2020 è pervenuta via mail a firma di Stefano Portavia Responsabile Ufficio Finanziamenti agli Organismi Sportivi ed Administration CONI partner, la comunicazione della proroga al 30 giugno 2020 per l'approvazione del Bilancio Consuntivo 2019.

I valori 2018 fanno riferimento a contributi assegnati dal CONI, mentre i valori relativi all'esercizio 2019 si riferiscono, in linea con la riforma introdotta con la legge di bilancio 2019 dello Stato, a contributi assegnati dalla Sport e Salute S.p.A.

Al Collegio dei Revisori dei Conti della Federazione spetta il controllo contabile. Il presente bilancio verrà assoggettato a revisione a titolo volontario da parte della Società di revisione KPMG S.p.A.

**Criteri di redazione del bilancio**

Il bilancio è stato predisposto nel presupposto della continuità aziendale, non sussistendo incertezze significative a riguardo.

Con riferimento alla pandemia da COVID-19 si rinvia al paragrafo appositamente predisposto per illustrare eventuali ripercussioni ed interventi a sostegno dell'attività sportiva di base.

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività nonché tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo e del passivo considerato.

Il bilancio d'esercizio al 31 dicembre 2019 è costituito dallo stato patrimoniale, dal conto economico, dal rendiconto finanziario e dalla presente nota integrativa.

La nota integrativa ha la funzione di fornire l'illustrazione, l'analisi ed in taluni casi un'integrazione dei dati di bilancio e contiene le informazioni richieste dagli artt. 2427 e 2427 bis del Codice civile, da altre disposizioni del Codice civile in materia di bilancio e da altre leggi precedenti. Inoltre, in essa sono fornite tutte le informazioni complementari ritenute necessarie a dare una rappresentazione trasparente e completa, anche se non richieste da specifiche disposizioni di legge.

Gli importi della nota integrativa e del rendiconto finanziario sono espressi in unità di euro, mentre lo stato patrimoniale ed in conto economico sono espressi in decimali.

Il bilancio d'esercizio è stato redatto in conformità alle norme contenute negli articoli 2423 e seguenti del Codice civile, interpretate ed integrate dai principi contabili emanati dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC), così come da D.Lgs 139/2015 e successive modifiche e integrazioni.

I criteri di valutazione non sono mutati rispetto a quelli assunti per la formazione del bilancio dell'esercizio precedente, in ossequio al principio della continuità di applicazione degli stessi. Nella predisposizione del bilancio, la Federazione non ha fatto ricorso a deroghe nell'applicazione dei principi e criteri di cui sopra.

**CRITERI DI VALUTAZIONE****Immobilizzazioni immateriali**

Sono iscritte al costo di acquisto, inclusivo degli oneri accessori ed ammortizzate sistematicamente in ogni esercizio a quote costanti in relazione alla loro residua possibilità di utilizzazione.

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte con il consenso del Collegio dei Revisori nei casi previsti dalla legge.



Nel caso in cui, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata; se in esercizi successivi vengono meno i motivi che avevano giustificato la svalutazione, viene ripristinato il valore originario, nei limiti del valore che l'attività avrebbe avuto ove la rettifica di valore non avesse mai avuto luogo, eccezion fatta per la voce avviamento ed "Oneri pluriennali" di cui al numero 5 dell'art. 2426 del codice civile.

Le migliorie su beni di terzi sono relative alla manutenzione straordinaria nelle stanze degli uffici federali, tutti locali utilizzati in comodato e vengono ammortizzate con aliquota 20%. Tale periodo è comunque inferiore al periodo di prevista utilità futura delle migliorie.

In particolare, i criteri di ammortamento sono i seguenti:

- i costi per l'acquisto software e diritti di utilizzazione opere dell'ingegno (in proprietà e relativi alle licenze d'uso) vengono ammortizzati in 5 anni in via ordinaria;
- Le migliorie su beni di terzi vengono ammortizzati in 5 anni in via ordinaria.

#### **Immobilizzazioni materiali**

Sono iscritte al costo di acquisto, al netto degli ammortamenti effettuati nell'esercizio e nei precedenti. Nel costo sono compresi gli oneri accessori di diretta imputazione. Le immobilizzazioni materiali possono essere rivalutate solo nei casi in cui leggi speciali lo richiedano o lo permettano.

Le immobilizzazioni sono sistematicamente ammortizzate in ogni esercizio a quote costanti sulla base delle aliquote previste dalla normativa fiscale, ritenute rappresentative della residua possibilità di utilizzo dei beni. Le aliquote applicate sono di seguito riportate.

Nel caso in cui, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata; se in esercizi successivi vengono meno i motivi che avevano giustificato la svalutazione viene ripristinato il valore originario, nei limiti del valore che l'attività avrebbe avuto ove la rettifica di valore non avesse mai avuto luogo.

Per le immobilizzazioni entrate in funzione nell'esercizio le aliquote sono ridotte al 50%, ipotizzando che gli acquisti siano omogeneamente distribuiti nell'arco dell'esercizio.

Le immobilizzazioni materiali nel momento in cui sono destinate all'alienazione sono riclassificate in un'apposita voce nell'attivo circolante e quindi valutate al minore tra il valore netto contabile e il valore di realizzazione desumibile dall'andamento del mercato. I beni destinati alla vendita non sono più oggetto di ammortamento.

Gli ammortamenti sono stati calcolati a quote costanti sulla base di aliquote di seguito riportate, che si ritengono rappresentative della vita utile economico - tecnica dei cespiti:

Natura del bene	Aliquota %
Attrezzature sportive	15,50%
Mobili ed arredi	12%
Macchine d'ufficio elettroniche	20%

#### **Immobilizzazioni finanziarie**

Le partecipazioni sono iscritte sulla base del criterio del costo di acquisto, rettificato dalle perdite di valore ritenute durevoli alla data di chiusura dell'esercizio; se in esercizi successivi vengono meno i motivi che avevano giustificato la svalutazione viene ripristinato il valore originario, nei limiti del valore che l'attività avrebbe avuto ove la rettifica di valore non avesse mai avuto luogo.

I titoli di debito sono valutati con il metodo del costo ammortizzato. Il costo ammortizzato di un titolo è il valore a cui il titolo è stato valutato al momento della rilevazione iniziale al netto

dei rimborsi di capitale, aumentato o diminuito dall'ammortamento cumulato, utilizzando il criterio dell'interesse effettivo, su qualsiasi differenza tra il valore iniziale e quello a scadenza e dedotta qualsiasi riduzione (operata direttamente o attraverso l'uso di un accantonamento) a seguito di una perdita di valore. Il valore di iscrizione iniziale è rappresentato dal prezzo di acquisto o sottoscrizione al netto di eventuali commissioni.

#### **Rimanenze**

Le rimanenze sono iscritte al minore tra il costo di acquisto ed il valore di presumibile realizzo desumibile dall'andamento del mercato (art. 2426 numero 9 c.c.). Per costo di acquisto si intende il prezzo effettivo d'acquisto più gli oneri accessori, con esclusione degli oneri finanziari.

#### **Crediti**

I crediti sono rilevati in bilancio secondo il criterio del costo ammortizzato, tenendo conto del fattore temporale e del valore di presumibile realizzo.

Il criterio del costo ammortizzato non è applicato quando gli effetti sono irrilevanti, generalmente per crediti a breve termine o quando i costi di transazione, le commissioni pagate tra le parti e ogni altra differenza tra valore iniziale e valore a scadenza sono di scarso rilievo.

Tali crediti sono inizialmente iscritti al valore nominale, ricondotto al presumibile valore di realizzo attraverso apposito fondo svalutazione crediti portato a diretta diminuzione degli stessi.

#### **Disponibilità liquide**

Le disponibilità liquide alla chiusura dell'esercizio sono espresse al valore nominale e comprendono anche i saldi dei Comitati Territoriali.

#### **Ratei e risconti**

Sono calcolati secondo il principio di competenza economica e temporale in applicazione al principio di correlazione dei costi e dei ricavi in ragione di periodo.

#### **Fondi rischi ed oneri**

I fondi per rischi ed oneri sono stanziati per coprire perdite o debiti di natura determinata, di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non sono determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza. Gli stanziamenti riflettono la migliore stima possibile sulla base degli elementi a disposizione. I rischi per i quali il manifestarsi di una passività è soltanto possibile, sono indicati nella nota di commento dei fondi, senza procedere allo stanziamento di un fondo rischi ed oneri. Gli accantonamenti ai fondi rischi e oneri sono iscritti prioritariamente nelle voci di costo di conto economico delle pertinenti classi. Tutte le volte in cui non è attuabile questa correlazione tra la natura dell'accantonamento ed una delle voci alle suddette classi, gli accantonamenti per rischi e oneri sono iscritti nella voce "Accantonamenti" del conto economico.

#### **Fondo trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato**

Tale voce evidenzia le passività della Federazione in ragione all'anzianità maturata dai singoli dipendenti alla data di bilancio al netto degli acconti già erogati. Tale passività è soggetta a rivalutazione a mezzo di indici, in conformità alla legislazione ed al contratto collettivo di lavoro.

#### **Debiti**

I debiti sono iscritti secondo il criterio del costo ammortizzato, tenendo conto del fattore temporale. Il criterio del costo ammortizzato non è applicato ai debiti qualora i suoi effetti risultino irrilevanti. Gli effetti sono considerati irrilevanti per i debiti a breve termine (ossia con scadenza inferiore ai 12 mesi).

I debiti per ferie maturate dai dipendenti e per retribuzioni differite, comprensivi di quanto dovuto agli enti previdenziali, sono stanziati sulla base dell'ammontare che si dovrebbe corrispondere nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro alla data del bilancio.

#### **Ricavi e Costi**

I ricavi e i costi sono esposti in bilancio secondo il principio della competenza economica e della prudenza.

I ricavi e i costi derivanti da operazioni di scambio sul mercato si imputano per competenza economica nell'esercizio al quale tali operazioni si riferiscono e non in quelli in cui si concretizzano le relative movimentazioni finanziarie (incassi e pagamenti).

#### **Proventi e oneri finanziari**

I proventi ed oneri finanziari sono iscritti per competenza. I costi relativi alle operazioni di smobilizzo crediti a qualsiasi titolo (pro-solvendo e pro-soluto) e di qualsiasi natura (commerciali, finanziari, altro) sono imputati nell'esercizio di competenza.

#### **Imposte sul reddito dell'esercizio**

Sono iscritte in base alla stima del reddito imponibile in conformità alle disposizioni in vigore, tenendo conto delle esenzioni applicabili e dei crediti d'imposta spettanti.



**ANALISI DELLE VOCI DELLO STATO PATRIMONIALE****ATTIVO****IMMOBILIZZAZIONI****Immobilizzazioni immateriali**

Le immobilizzazioni immateriali nette ammontano al 31 dicembre 2018 ed al 31 dicembre 2019 rispettivamente ad euro 12.685 ed euro 17.937.

Nel seguente prospetto è evidenziata la movimentazione della voce nel corso dell'esercizio:

Categoria	Costo storico (a)			
	31/12/2018	Incrementi	Decrementi	31/12/2019
Software e Opere dell'Ingegno	150.563	16.614	-74.965	92.212
Migliorie su beni di terzi	9.410	0		9.410
Altro	25.410	0	-25.410	0
<b>Totale</b>	<b>185.383</b>	<b>16.614</b>	<b>-100.375</b>	<b>101.622</b>

Categoria	Fondo ammortamento (b)			
	31/12/2018	Amm.to del periodo	Utilizzo fondo	31/12/2019
Software e Opere dell'Ingegno	139.751	6.384	-71.320	74.814
Migliorie su beni di terzi	7.538	1.333		8.871
Altro	25.410	0	-25.410	0
<b>Totale</b>	<b>172.699</b>	<b>7.717</b>	<b>-96.730</b>	<b>83.685</b>

Categoria	Valore netto contabile (c) = (a - b)	
	31/12/2018	31/12/2019
Software e Opere dell'Ingegno	10.813	17.398
Migliorie su beni di terzi	1.872	539
Altro	0	0
<b>Totale</b>	<b>12.685</b>	<b>17.937</b>

Per l'esercizio in esame si rilevano incrementi nella categoria "Software e Opere dell'Ingegno" dovuti a:

- Attivazione ed installazione licenze d'uso non amministrative (euro 610).
- Sviluppo estensione SW per caricamento eventi sportivi e formativi e per pagamenti elettronici POS Virtuale (euro 6.466).
- Sviluppo Software per piattaforma e-learning (euro 7.000).
- Realizzazione modello tridimensionale e rendering evento foro italico stadio dei marmi (euro 2.538).

Nel corso dell'esercizio in esame, a seguito di un lavoro di ricognizione fisica dei beni immateriali, si è provveduto alla dismissione di quei cespiti considerati fuori uso e alla loro



cancellazione dal Libro Cespiti. Tale attività, concretizzatasi con la Delibera di Consiglio Federale n° 67/2019 del 14/12/2019, ha riguardato decrementi nella categoria Immobilizzazioni Immateriali per complessivi euro 100.375 di cui:

- Software e Opere dell'Ingegno per euro 74.965.
- Oneri Pluriennali per euro 25.410.

Il relativo fondo ammortamento eliminato contabilmente è pari a complessivi euro 96.730.

#### Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali nette ammontano al 31 dicembre 2018 ed al 31 dicembre 2019 rispettivamente ad euro 87.679 ed euro 88.304.

Nel seguente prospetto è evidenziata la movimentazione della voce nel corso dell'esercizio:

Categoria	Costo storico (a)			
	31/12/2018	Incrementi	Decrementi	31/12/2019
Attrezzature sportive	205.156	24.587	-44.148	185.595
Mobili e arredi	53.197	2.580	0	55.777
Automezzi	40.821	0	-40.821	0
Macchine d'ufficio ed elettroniche	116.891	2.804	-95.515	24.179
Altro	4.382	0	-3.393	989
<b>Totale</b>	<b>420.447</b>	<b>29.970</b>	<b>-183.877</b>	<b>266.541</b>

Categoria	Fondo ammortamento (b)			
	31/12/2018	Amm.to del periodo	Utilizzo fondo	31/12/2019
Attrezzature sportive	139.521	21.476	-44.140	116.857
Mobili e arredi	39.629	3.196	0	42.824
Automezzi	40.821	0	-40.821	0
Macchine d'ufficio ed elettroniche	109.879	2.311	-94.623	17.567
Altro	2.918	0	-1.929	989
<b>Totale</b>	<b>332.768</b>	<b>26.982</b>	<b>-181.513</b>	<b>178.237</b>

Categoria	Valore netto contabile (c) = (a - b)	
	31/12/2018	31/12/2019
Attrezzature sportive	65.635	68.738
Mobili e arredi	13.568	12.953
Automezzi	0	0
Macchine d'ufficio ed elettroniche	7.012	6.613
Altro	1.464	0
<b>Totale</b>	<b>87.679</b>	<b>88.304</b>

Gli incrementi dell'esercizio, per complessivi euro 29.970, sono riconducibili ad investimenti patrimoniale per:



- Attrezzature sportive riferite all'acquisto attrezzature in dotazione al settore paratriathlon (wheelchair e garmin per acquisizione dati potenza per complessivi euro 5.000; attrezzature in dotazione al settore GIPSO (tritonwear, rulli, sensore e-celsius, ruote, gilet refrigeranti e attrezzature ciclismo) per complessivi euro 17.469; acquisto di un gazebo per CR Lazio (euro 1.377) e acquisto Biciclette e caschetti per CR Lombardia a seguito furto subito nel 2018 a titolo di reintegro (euro 740)
- Mobili e Arredi per acquisto mobilio e sedie per sede federale (euro 2.580)
- Macchine per Ufficio per complessivi euro 2.804, riferite all'acquisto di Hard Disk SSD per PC federali e acquisto apparato telefonico vodafone.

Nel corso dell'esercizio in esame, a seguito di un lavoro di ricognizione fisica dei beni materiali e ad una parziale riclassifica nella categoria altre immobilizzazioni materiali, si è provveduto alla dismissione di quei cespiti considerati fuori uso e non più presenti e alla loro cancellazione dal Libro Cespiti. Tale attività, concretizzatasi con la Delibera di Consiglio Federale n° 67/2019 del 14/12/2019, ha riguardato decrementi nella categoria Immobilizzazioni materiali per complessivi euro 183.877 di cui:

- Attrezzature Sportive per euro 44.148
- Automezzi per euro 40.821
- Macchine per Ufficio per euro 95.515
- Altre Immobilizzazioni Materiali per euro 3.393

Il relativo fondo ammortamento eliminato contabilmente è pari a complessivi euro 181.513.

#### Immobilizzazioni Finanziarie

Società partecipata	31/12/2018	Incrementi	Decrementi	31/12/2019
F.do TFR Reale Mutua	120.000	30.000		150.000
<b>Totale</b>	<b>120.000</b>	<b>30.000</b>		<b>150.000</b>

Reale Mutua: trattasi del credito nei confronti del Fondo Assicurativo per l'effettivo accantonamento TFR dei dipendenti federali. In particolare, la Federazione ha stipulato una polizza con l'intenzione di trasferire, nel tempo, alla suddetta compagnia di assicurazione l'intera obbligazione per la corresponsione dei trattamenti di quiescenza previsti dal piano. Tale versamento viene effettuato in misura di euro 30.000 annui a decorrere dall'esercizio 2015, ma è intenzione della Federazione, nei prossimi anni e compatibilmente con le risorse finanziarie provvedere al versamento nel suddetto fondo per l'intero ammontare di quanto accantonato per il TFR dei dipendenti.

Con riferimento ai suddetti titoli, il criterio del costo ammortizzato non è applicato in quanto gli effetti sono irrilevanti.



**ATTIVO CIRCOLANTE****Rimanenze**

Le rimanenze di materiale sportivo di consumo al 31 dicembre 2019 ammontano a euro 20.501.

	31/12/2018	Incrementi	Decrementi	31/12/2019
Rimanenze	23.496		- 2.995	20.501
Fondo svalutazione rimanenze				-
<b>Valore netto</b>	<b>23.496</b>	<b>-</b>	<b>- 2.995</b>	<b>20.501</b>

**Crediti**

E' di seguito illustrata la composizione dei crediti dell'attivo circolante al 31 dicembre 2019, ripresa poi nei paragrafi successivi per ciascuna delle diverse tipologie di crediti.

	31/12/2019	31/12/2018	Differenza
Crediti vs clienti	72.605	56.584	16.021
Fatture da Emettere a Clienti	0	0	0
<b>Crediti vs clienti netti</b>	<b>72.605</b>	<b>56.584</b>	<b>16.021</b>
Crediti vs Altri soggetti	25.806	40.278	- 14.472
Crediti vs Enti	344.522	281.300	63.222
Crediti vs Erario	16.222	26.960	- 10.738
Crediti vs CONI	637	53.627	- 52.990
Crediti vs Sport e Salute SpA	89.669	500	89.169
Crediti vs CIP	11.500	-	11.500
Altri crediti	60.592	52.777	7.815
<i>F.do sval. crediti (vs Clienti/Altri)</i>	- 1.462	- 10.000	8.539
<b>Crediti vs Altri netti</b>	<b>547.486</b>	<b>445.443</b>	<b>102.043</b>
<b>Totale crediti</b>	<b>621.553</b>	<b>512.027</b>	<b>109.526</b>
<i>Totale fondo svalutazione crediti</i>	-1.462	-10.000	8.539
<b>Totale crediti netti</b>	<b>620.091</b>	<b>502.027</b>	<b>118.064</b>

I crediti presentano un incremento rispetto al precedente esercizio per euro 118.064. Nello specifico, risultano composti come di seguito riportato:

**Crediti verso Clienti**

I crediti verso clienti ammontano ad euro 72.605 e presentano un incremento rispetto al precedente esercizio di euro 16.021.

**Crediti verso Altri Soggetti**

	31/12/2019	31/12/2018	Differenza
<i>Crediti vs Società e Ass.ni sportive</i>	24.420	33.957	-9.537
<i>Anticipi a Funzionari Delegati</i>	280	2.760	-2.480
<i>Depositi cauzionali</i>	1.106	3.561	-2.455
<b>Crediti vs Altri soggetti</b>	<b>25.806</b>	<b>40.278</b>	<b>-14.472</b>



I Crediti verso altri soggetti per complessivi euro 25.806 sono costituiti da:

- crediti verso associazioni sportive per euro 24.420 riferiti a tasse federali quali tasse variabili per l'organizzazione delle gare e la gestione delle classifiche delle manifestazioni sportive da incassare e da quote di tesseramenti giornalieri ancora da incassare al 31.12.2019. Tale importo risulta integralmente incassato alla data di predisposizione della presente nota integrativa.
- anticipi a funzionari delegati per euro 280 che fanno riferimento a saldi da anticipazioni erogate nel corso del 2019 i cui rendiconti hanno evidenziato un residuo attivo a favore della Federazione che verrà utilizzato dai singoli soggetti come acconto per la stagione 2020 o verrà restituito;
- depositi cauzionali per complessivi euro 1.106 costituiti presso la società Tecnoprint srl e relativi al noleggio della fotocopiatrice (euro 322) e PC Net Service per il noleggio dei PC federali (euro 784).

#### Crediti verso Enti

I crediti verso Enti per complessivi euro 344.522 si riferiscono al contributo della Regione Sardegna (euro 250.000) per l'organizzazione della prova di World Cup di Cagliari 2019, al contributo della Presidenza del Consiglio dei ministri per l'organizzazione della prova di World Cup di Cagliari 2019 (euro 80.522) e al contributo dei Comuni di Sapri (euro 14.000) per il Montepremi della finale del Grand Prix 2016/2017 di Sapri (SA).

Alla data di approvazione del Bilancio risultano incassati euro 338.522 di cui euro 250.000 dalla Regione Sardegna, euro 80.522 dalla Presidenza del Consiglio dei ministri ed euro 8.000 quale acconto dal Comune di Sapri.

#### Crediti verso Erario

I crediti verso Erario sono composti da un credito per errato doppio versamento di Ritenute IRPEF per euro 1.290 e crediti IVA per euro 14.931.

#### Crediti verso Sport e Salute e CONI

I crediti verso Sport e Salute e CONI per complessivi euro 90.307 sono costituiti dal saldo dei contributi Sport e Salute 2019 per le risorse umane relativamente al saldo dei premi aziendali di risultato e dei premi individuali, (di seguito PAR/PI) del personale federale e del personale ex CONI art 30 (euro 89.670) e dal contributo CONI per FPC del Personale Dirigente (euro 637). L'importo iscritto in bilancio è stato oggetto di ricognizione con l'ufficio bilanci del CONI e con essi condiviso attraverso il prospetto riepilogativo sotto riportato:

<u>Crediti FITRI vs SPORT E SALUTE spa + CONI al 31/12/2019</u>	
<b>competenza 2019</b>	
Risorse Umane - Personale federale - saldo PAR e PI	20.855
Risorse Umane - Personale ex art. 30 - saldo PAR e PI	7.584
Risorse Umane - Segretario ex art. 30 - saldo PAR e PI	17.384
Risorse Umane - Contributo Integrativo del 26/11/2019	43.847
	<b>89.670</b>
<b>competenza 2013</b>	
Fondo previdenza complementare - personale dirigente	<b>637</b>
<b>TOTALE Crediti Vs SPORT E SALUTE spa AL 31.12.19</b>	<b>90.307</b>

**Crediti Comitato Paralimpico**

Il credito CIP di euro 11.500 si riferisce al contributo per la partecipazione alla manifestazione Pre-Olimpica di TOKYO 2019.

**Altri crediti**

Gli altri crediti ammontano complessivamente ad euro 60.592.

Tra i più rilevanti:

- ✓ anticipi c/terzi per il residuo di quanto anticipato dalla FITRI ad ARENA per i Body Age Group per euro 9.823;
- ✓ altri crediti nei confronti di alcuni Fornitori per la quota IVA split e crediti verso l'agenzia di viaggi per euro 4.473;
- ✓ Crediti v/Ironman Italy srl per tasse gara e rimborsi spese giudici per le prova di Cervia per euro 21.876;
- ✓ Crediti v/European Triathlon Union per euro 3.000 per il montepremi del circuito Junior 2019;
- ✓ Crediti v/ARZISAI (assicurazione UNIPOL) per il rimborso delle spese di pubblicazione del Bando di Gara europea per servizi assicurativi come previsto dal disciplinare per euro 6.769.

**Fondo svalutazione crediti**

A seguito di un'approfondita analisi sull'anzianità e sul rischio di esigibilità dei crediti iscritti in bilancio anche in virtù delle informazioni ricevute si è provveduto ad un nuovo accantonamento a fondo svalutazione crediti. Si è successivamente provveduto all'utilizzo del fondo svalutazione crediti per la cancellazione di un credito verso clienti riferito a Dirk Bikkembergs srl a causa della dichiarazione di fallimento per euro 12.200 e di altri crediti verso ASD/SSD non più affiliate da anni per complessivi euro 1.339.

Si riporta di seguito la movimentazione del Fondo svalutazione crediti dell'esercizio:

	31/12/2018	Accant.ti	Utilizzi	Rilasci	31/12/2019
Fondo Svalutazione Crediti	10.000	5.000	-13.539		1.462
<b>Totale Fondi Svalutazione Crediti</b>	<b>10.000</b>	<b>5.000</b>	<b>-13.539</b>	<b>0</b>	<b>1.462</b>



**Disponibilità liquide**

Il saldo delle disponibilità liquide, riconciliate alla data del 31/12/2019 ammonta complessivamente ad euro 1.455.041 come esplicitato nel dettaglio che segue:

Descrizione €	Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Differenza
<b>Disponibilità liquide centrali</b>			
C/C bancario ordinario BNL 10131	0	294.936	-294.936
C/C Personale Federale BNL 232	0	372	-372
C/C bancario ordinario BPM 941	1.066.474	390.020	676.454
C/C Personale Federale BPM 943	306.222	418.968	-112.746
Contanti (piccola cassa)	15	50	-35
<b>Totale (A)</b>	<b>1.372.710</b>	<b>1.104.345</b>	<b>268.365</b>
<b>Disponibilità liquide dei Comitati Territoriali (senza autonomia contabile)</b>	<b>Saldo al 31/12/2019</b>	<b>Saldo al 31/12/2018</b>	<b>Differenza</b>
c/c bancari	80.934	74.084	6.850
cassa	1.397	4.091	-2.694
<b>Totale (B)</b>	<b>82.331</b>	<b>78.174</b>	<b>4.156</b>
<b>Totale (A) + (B)</b>	<b>1.455.041</b>	<b>1.182.520</b>	<b>272.521</b>

Le disponibilità liquide evidenziano un incremento complessivo di euro 272.521 rispetto al precedente esercizio relativo principalmente alle disponibilità liquide della sede centrale. Tutti i conti correnti bancari e postali e i saldi di cassa risultano conciliati con i saldi riportati in bilancio al 31/12/2019.

**Ratei e risconti**

	31/12/2019	31/12/2018	Differenza
Risconti attivi	49.160	70.370	-21.210
<b>Tot risconti attivi</b>	<b>49.160</b>	<b>70.370</b>	<b>-21.210</b>

I ratei e i risconti attivi al 31 dicembre 2019 ammontano a euro 49.249 e presentano un decremento rispetto al precedente esercizio di euro 21.210.

Si tratta, nello specifico di:

- quota di contratti di assistenza hardware e software per euro 2.115;
- assicurazione dirigenti federali per euro 1.746;
- costi anticipati per attività sportiva PO 2020 per euro 36.502;
- costi anticipati per attività sportiva Paralimpica 2020 per euro 1855;
- costi generali per euro 6.942;

7

**PASSIVO****Patrimonio netto**

Il patrimonio netto al 31 dicembre 2018 ammontava ad euro 190.881

Sono di seguito riportate le variazioni intervenute nel corso dell'esercizio 2019:

	Fondo di dotazione	Riserve Utili	Utili (perdite) portate a nuovo	Utili (perdite) d'esercizio	Totale
<b>Saldo al 31.12.2018</b>	-9.393			200.274	190.881
Destinazione del risultato d'esercizio	143.311	56.963	-200.274		0
Riclassifica					
Risultato d'esercizio				178.592	178.592
<b>Saldo al 31.12.2019</b>	133.918	56.963	-200.274	378.866	369.473

Il bilancio d'esercizio al 31 dicembre 2019 chiude con un risultato economico positivo pari ad euro 178.592 che consente l'adeguamento del fondo di dotazione nella misura minima prevista dai criteri CONI contenuti nella circolare n°3 del 11/10/2005 oltre che l'accantonamento della quota residua a riserve utili.

Il fondo di dotazione minimo della Federazione, tenuto conto della circolare CONI sopra richiamata, al 31.12.2019 non deve essere inferiore ad euro 140.998, così determinato:

Formazione del Fondo di dotazione indisponibile				
Esercizio	2017	2018	2019	Totale
Costo della Produzione	4.485.857	4.565.417	4.939.870	13.991.144
Oneri finanziari	0	0	0	0
Oneri straordinari	0	0	0	0
Imposte sul reddito	39.286	33.200	35.168	107.654
<b>Totale</b>	<b>4.525.143</b>	<b>4.598.617</b>	<b>4.975.038</b>	<b>14.098.798</b>

Fondo di dotazione indisponibile  $14.098.798 \times 3\% = 140.988$

**Fondi per Rischi e Oneri****Altri Fondi per Rischi e Oneri**

	31/12/2018	Accantonamenti	Utilizzi	31/12/2019
Fondo per Liti, Arbitraggi, Risarcimenti	3.500		-3.500	0
<b>Totale Fondi rischi e oneri</b>	<b>3.500</b>	<b>0</b>	<b>-3.500</b>	<b>0</b>

Tale fondo, si riferiva al contenzioso con un atleta della Nazionale di Paratriathlon per rimborsi spese risulta totalmente azzerato.

**Trattamento di fine rapporto**

	31/12/2018	Incrementi	Decrementi	31/12/2019
Fondo TFR	231.086	95.875	-34.550	292.411
<b>Totale</b>	<b>231.086</b>	<b>95.875</b>	<b>-34.550</b>	<b>292.411</b>

Trattasi dell'accantonamento previsto dal contratto del personale dipendente della CONI Servizi S.p.A. e delle Federazioni Sportive Nazionali, per dipendenti in forza al 31.12.2019 in Federazione, comprensivo dell'ex personale CONI Servizi S.p.A. transitato in Federazione.

Il fondo risulta incrementato della quota di accantonamento dell'anno previsto dal contratto Coni per il personale dipendente e diminuito per la liquidazione di anticipazione di TFR erogate nell'anno 2019.

**Debiti**

È di seguito illustrata la composizione dei debiti al 31 dicembre 2019.

	31/12/2019	31/12/2018	Differenza
Debiti vs fornitori	160.879	144.315	16.564
Debiti vs altri soggetti	250.593	334.357	-83.764
Debiti vs Erario	70.761	72.251	-1.490
Debiti vs istituti di previdenza	34.306	30.954	3.352
Acconti	601.456	991.432	-389.976
<b>Totale Debiti</b>	<b>1.117.995</b>	<b>1.573.309</b>	<b>-455.313</b>

Rispetto al precedente esercizio i debiti nel loro complesso sono diminuiti di euro 455.313.

La voce Acconti si riferisce ai saldi dei conti virtuali delle società sportive al 31/12/2019 e agli acconti ricevuti dalle società che sono in fase di rinnovo per euro 276.157 e alle tasse gara 2020 incassate per euro 50.286 di competenza dell'esercizio successivo.

**Debiti verso Fornitori**

	31/12/2019	31/12/2018	Differenza
Debiti vs fornitori	75.884	102.939	-27.055
Fatture da ricevere	84.995	41.376	43.618
<b>Totale Debiti vs Fornitori</b>	<b>160.879</b>	<b>144.315</b>	<b>16.563</b>

I debiti verso fornitori della sede centrale, che presentano un incremento di euro 16.563 rispetto al precedente esercizio, sono principalmente composti da fatture da pagare in ordine a forniture di beni e servizi ricevuti e contabilizzati alla data del 31/12/2019.

Le fatture da ricevere si riferiscono a servizi relativi al 2019, ma la cui fatturazione non è pervenuta al 31/12/2019. Tra le più significative:

- Sport e Salute SpA;
- CONINET;
- Medico Federale Fabio Fanton
- Studio Legale Lipani Catricalà
- Perciballi Scalas Commercialisti Associati.

**Debiti verso Altri**

	31/12/2019	31/12/2018	Differenza
Debiti vs Istituti Carte di Credito	6.775	4.331	2.444
Debiti vs Società e Ass.ni sportive	10.529	62.224	-51.695
Debiti vs tesserati	9.050	7.904	1.146
Debiti vs il personale	143.475	123.112	20.364
Debiti verso collaboratori	32.976	22.284	10.692
Debiti verso il Coni	1.170	1.267	-97
Debiti verso altre Federazioni	0	8.208	-8.208
Altri Debiti	46.617	105.026	-58.409
<b>Debiti vs Altri</b>	<b>250.593</b>	<b>334.357</b>	<b>-83.764</b>

I debiti vs Istituti Carte di Credito si riferiscono agli estratti conto del mese di dicembre 2019. I debiti verso le società e associazioni sportive fanno riferimento ai premi, contributi e ai rimborsi da pagare alle stesse relativamente alla circolare gare 2019 e al progetto giovani 2019.

I debiti verso tesserati comprendono i rimborsi spese da pagare ai tesserati per attività svolta per complessivi euro 9.050.

I debiti v/collaboratori si riferiscono ai compensi/gettoni/premi ex L.133 per euro 32.976.

I debiti v/personale comprendono diverse voci che riguardano gli importi da versare ai rispettivi beneficiari per le trattenute effettuate direttamente sulle buste paga dei dipendenti (CRAL-sindacati-cessioni V°), i debiti relativi alle contabilizzazioni dei saldi da pagare ai dipendenti compreso il segretario relativamente agli istituti del PAR e del PI, i debiti derivanti dall'accantonamento delle ferie residue al 31.12.2019 ed i debiti per previdenza complementare.

I debiti v/Coni sono connessi al Camp Programma Sviluppo PROGETTO TALENTI2020.

I debiti v/altri soggetti si riferiscono a debiti nei confronti di arbitri e commissari di gara, per conguagli dei premi assicurativi dell'anno 2019 verso l'assicurazione UNIPOL e ai debiti per le rettifiche per errata imputazione banca.



**Debiti verso Erario**

Si riferiscono al versamento IVA annuale e da split payment per euro 31.424 e all'Erario c/trattenute per euro 39.243.

**Debiti verso istituti di previdenza**

Si riferiscono ai contributi Inps relativi agli stipendi erogati dalla Federazione a dicembre 2019. L'importo comprende anche gli oneri calcolati sugli accantonamenti. I contributi relativi alle retribuzioni di dicembre sono stati pagati nel mese di gennaio 2020, mentre quelli riferiti agli accantonamenti per PAR, PI, arretrati contrattuali e previdenza complementare, nei successivi mesi di febbraio, marzo e aprile 2020.

**Ratei e risconti**

	31/12/2019	31/12/2018	Differenza
Risconti Pass. Contributi Sport e Salute	621.150	0	621.150
<b>Tot risconti passivi</b>	<b>621.150</b>	<b>0</b>	<b>621.150</b>

I risconti passivi per contributi Sport e Salute SpA si riferiscono al contributo straordinario assegnato alla Federazione nel mese di novembre 2019 ma che è imputato nell'esercizio i effettivo utilizzo.

**IMPEGNI, GARANZIE E PASSIVITA' POTENZIALI NON RISULTANTI DALLO STATO PATRIMONIALE**

Non sussistono impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale.

**ANALISI DELLE VOCI DI CONTO ECONOMICO****Valore della produzione**

Il valore della produzione ammonta complessivamente ad euro 5.188.754 con un incremento dell'8% rispetto al precedente esercizio ed è così articolato:

Descrizione	31/12/2019	% su tot.	31/12/2018	% su tot.	Differenza	Diff.%
Contributi Sport e Salute	2.834.687	55%	2.728.756	57%	105.931	4%
Contributi dello Stato, Regione, Enti Locali	393.441	8%	282.603	6%	110.838	39%
Quote degli associati	1.458.335	28%	1.382.793	29%	75.542	5%
Ricavi da Manifestazioni Internazionali	3.000	0%	2.000	0%	1.000	50%
Ricavi da Manifestazioni Nazionali	8.000	0%	450	0%	7.550	1678%
Ricavi da pubblicità e sponsorizzazioni	124.651	2%	79.312	2%	45.339	57%
Altri ricavi della gestione ordinaria	47.959	1%	65.204	1%	-17.246	-26%
Contributi Comitato Italiano Paralimpico	318.681	6%	257.732	5%	60.949	24%
<b>Totale attività centrale</b>	<b>5.188.754</b>	<b>100%</b>	<b>4.798.850</b>	<b>100%</b>	<b>389.904</b>	<b>8%</b>

Entrando maggiormente nel dettaglio si evidenzia un incremento del 4% dei contributi Sport e Salute SpA rispetto al precedente esercizio originato principalmente dai maggiori contributi finalizzati.

La voce relativa ai contributi dello Stato, Regione, Enti Locali, presenta un incremento rispetto al precedente esercizio del 39% per effetto di maggiori contributi finalizzati allo svolgimento della WTC di Cagliari da parte della Presidenza del Consiglio dei Ministri.

Le quote associative presentano un andamento crescente rispetto al precedente esercizio registrando un incremento pari al 5%.



Le sponsorizzazioni presentano un incremento del 57% rispetto al precedente esercizio per effetto di una diversa distribuzione della quantità e corrispondentemente del valore in cambio merce in sponsorizzazione da parte del fornitore ufficiale Dompè (Friliver) e della conclusione di un *addendum* al contratto con B&T (Dorelan).

I contributi CIP si riferiscono alla contribuzione dell'attività di preparazione paralimpica e di attività sportiva paralimpica oltre che il finanziamento di due risorse umane dedicata al settore sia in termini organizzativo-logistici che di gestione amministrativa delle risorse economiche.

Da segnalare anche un contributo finalizzato alla tappa italiana di World Paratriathlon Series che si è svolta a Milano nel mese di Aprile 2019.

Il confronto con il precedente esercizio mostra un incremento complessivo del 8%.

Gli altri ricavi della gestione ordinaria si riferiscono a prestazioni di terzi non riconducibili a voci precedentemente indicate quali i ricavi dai nostri CR per la partecipazione a training camp e ad essi riassegnate in termini di capacità di spesa o ancora il recupero e rimborso di somme da terzi e le quote di iscrizione al Campionato Italiano di Triathlon Giovanile 2019 organizzato direttamente dalla Federazione e le sopravvenienze attive per controprestazioni di sponsorizzazione anni precedenti.

### Costi della produzione

I costi della produzione ammontano complessivamente a euro 4.975.037 con un incremento di euro 409.620 rispetto al precedente esercizio e sono così articolati:

- euro 3.397.204 per costi dell'attività sportiva centrale e territoriale;
- euro 1.524.750 per costi del funzionamento centrale e territoriale;
- euro 5.000 per accantonamento per rischi e oneri;
- euro 48.083 per oneri diversi di Gestione.

Di seguito si elencano nel dettaglio le somme sopra indicate.

### Attività sportiva

I costi dell'attività sportiva ammontano ad euro 3.397.204 e sono così composti: costi PO/AL pari ad euro 1.228.025, costi per l'attività sportiva centrale pari ad euro 1.974.702 e costi per l'attività sportiva territoriale pari ad euro 194.477.

I costi per le attività di PO / AL sono articolati come segue:

Descrizione	31/12/2019	% su tot.	31/12/2018	% su tot.	Differenza	Diff.%
Partec. a Man. Sport. Naz./Intern. PO/AL	388.428	32%	314.326	27%	74.103	24%
Allenamenti e stages	263.151	21%	270.475	24%	-7.324	-3%
Funzionamento Commissioni Tecniche	13.714	1%	46.393	4%	-32.680	100%
Compensi per prestazioni contrattuali	328.711	27%	290.589	25%	38.122	13%
Interventi per gli atleti	8.050	1%	5.432	0%	2.618	48%
<b>Totale Preparazione Olimpica/Alto livello</b>	<b>1.002.055</b>	<b>82%</b>	<b>927.215</b>	<b>81%</b>	<b>74.839</b>	<b>8%</b>
Partecipaz. a Manif. sportive naz./inter.	42.082	3%	49.415	4%	-7.333	-15%
Allenamenti e stages	48.751	4%	51.934	5%	-3.183	-6%
Funzionamento Commissioni Tecniche	6.428	1%	1.228	0%	5.200	100%
Compensi per prestazioni contrattuali	122.499	10%	117.134	10%	5.366	5%
Interventi per gli atleti	6.210	1%	0	0%	6.210	100%
<b>Totale Rappresentative Nazionali</b>	<b>225.970</b>	<b>18%</b>	<b>219.711</b>	<b>19%</b>	<b>6.260</b>	<b>3%</b>
<b>Totale Costi PO / AL</b>	<b>1.228.025</b>	<b>100%</b>	<b>1.146.926</b>	<b>100%</b>	<b>81.099</b>	<b>7%</b>

Le voci relative ai costi complessivi di PO/AL presentano un incremento del 7% rispetto all'esercizio precedente.

Nel dettaglio l'andamento delle politiche di spesa si è concentrato sulla partecipazione alle manifestazioni che assegnano punteggio valido per la qualificazione olimpica e sull'organizzazione di stage di allenamento oltre che su interventi mirati in favore degli atleti. La vision proposta dalla direzione tecnica è incentrata sulla creazione di una struttura idonea

allo sviluppo di nuove strategie olimpiche attraverso la riscrittura delle scelte e delle procedure di ingresso nelle categorie élite, attraverso il rendimento ed i risultati conseguiti. Con riferimento ai contributi di PO ricevuti è necessario evidenziare che la Federazione ha sostenuto costi non di diretta imputazione nella struttura del piano dei conti dedicato, come ad esempio, i costi della formazione del settore istruzione tecnica (SIT) comunque inseriti nel GIPSO, l'acquisto di attrezzature sportive in dotazione al settore PO, il finanziamento a sostegno dell'organizzazione della World Triathlon Cup di Cagliari, che rappresenta una delle prove valide per la qualificazione ai Giochi Olimpici di Tokyo 2020, il sostegno economico per il circuito denominato Grand Prix Italia, nelle cui prove sono intervenuti gli atleti della Nazionale Italiana e importanti nomi del panorama internazionale, i costi di assicurazione degli atleti PO, l'ammortamento delle attrezzature sportive di PO, il tutto riassunto nella tabella che segue:

Descrizione	31/12/2019
Formazione quadri tecnici Federali (SIT)	31.380
Acquisto Attrezzature Sportive	20.470
World Triathlon Cup Cagliari 2019	50.000
Grand Prix Italia 2019 (montepremi-delegati tecnici-giudici)	60.000
Ammortamenti attività sportiva	21.475
<b>Costi attività sportiva centrale</b>	<b>183.325</b>

L'intera attività contemplata nel GIPSO è stata condivisa con l'ufficio di preparazione olimpica del CONI e ha raggiunto gli obiettivi previsti dal programma compatibili con le considerazioni espresse circa l'andamento delle politiche di spesa e delle strategie.

I costi per l'attività sportiva della sede centrale sono articolati come segue:

Descrizione	31/12/2019	% su tot.	31/12/2018	% su tot.	Differenza	Diff.%
Organizzazione Manifestaz. Sportive Intern.li	401.865	20%	377.912	21%	23.953	6%
Organizz. Manifestazione Sportive Nazionali	755.254	38%	660.227	37%	95.027	14%
Partecipazione ad organismi internazionali	14.551	1%	14.252	1%	299	2%
Formazione ricerca e documentazione	102.644	5%	94.680	5%	7.965	8%
Promozione Sportiva	197.376	10%	200.100	11%	-2.724	-1%
Contributi per l'attività sportiva	172.109	9%	172.264	10%	-155	0%
Gestione impianti sportivi	0	0%	0	0%	0	0%
Costi per altri servizi e prestazioni	9.809	0%	12.721	1%	-2.912	100%
Ammortamenti attività sportiva	21.476	1%	20.181	1%	1.295	6%
Δ rimanenze di mat. di consumo per att. sportiva	2.995	0%	-1.464	0%	4.459	-305%
Costi attività paralimpica	296.623	15%	218.634	12%	77.988	36%
<b>Costi attività sportiva centrale</b>	<b>1.974.702</b>	<b>100%</b>	<b>1.769.508</b>	<b>100%</b>	<b>205.194</b>	<b>12%</b>

Anche l'attività sportiva generale ha subito un incremento complessivo in termini di percentuali del 12% soprattutto per effetto dei costi sostenuti per l'organizzazione delle manifestazioni internazionali 2019, quali il Campionato Mondiale di Winter Triathlon di Asiago e la WTC di Cagliari 2019, il complesso delle manifestazioni nazionali, i cui capitoli di spesa (giudici, allestimenti, assicurazione ecc..) contengono gli stanziamenti relativi al complesso dei servizi federali all'attività sportiva di base e l'incremento in termini di formazione ricerca e documentazione.

A conferma della tendenza espressa negli ultimi anni, i costi sostenuti nel settore giovanile risultano in linea con il precedente esercizio comprendendo l'organizzazione diretta del Campionato Italiano Giovani di Vigna di Valle e lo svolgimento dei giochi studenteschi provinciali e regionali con la fase nazionale che si è svolta nel mese di giugno 2019.

Nella considerazione dei costi per attività sportiva centrale, particolare attenzione deve essere data alle spese per Attività Paralimpica.

L'articolazione delle spese di questa categoria, da paragonarsi con quanto contenuto nel GIPSO, si sviluppano in un documento programmatico denominato GIA.



Il finanziamento dei relativi costi avviene attraverso contributi finalizzati del CIP ai quali si somma l'assegnazione di disponibilità integrative federali.

Tali attività si sono concretizzate attraverso la partecipazione a gare e stage collegiali, compensi per la struttura tecnica e medica di riferimento, nonché formazione e promozione sportiva con partecipazione a congressi oltre che riunioni programmatiche e attività promozionali su tutto il territorio italiano. Il dato di confronto con il precedente esercizio presenta un incremento pari al 36% che riflette il coinvolgimento sempre maggiore di risorse in termini di investimento e forza lavoro in questo settore.

I costi per l'attività sportiva delle strutture territoriali sono articolati come segue:

Descrizione	31/12/2019	% su tot.	31/12/2018	% su tot.	Differenza	Diff. %
Promozione Sportiva	194.477	100%	175.031	100%	19.445	11%
<b>Costi attività sportiva Strutture territoriali</b>	<b>194.477</b>	<b>100%</b>	<b>175.031</b>	<b>100%</b>	<b>19.445</b>	<b>11%</b>

I costi contabilizzati relativi all'attività sportiva dei Comitati Regionali derivano dalla rendicontazione delle somme messe a disposizione quali anticipazioni spese correnti e residui precedenti.

In termini di confronto con i dati consuntivi dell'esercizio precedente, i costi relativi all'attività sportiva territoriale presentano un incremento complessivo del 11%.

#### Funzionamento

I costi per il funzionamento ammontano ad euro 1.524.750 e sono così composti: costi per il funzionamento centrale pari ad euro 1.465.494 e costi per il funzionamento delle strutture territoriali 59.257.

I costi per il funzionamento della sede centrale sono articolati come segue:

Descrizione	31/12/2019	% su tot.	31/12/2018	% su tot.	Differenza	Diff. %
Costi per il personale e collaborazioni	1.033.446	71%	953.957	68%	79.490	8%
Organi e Commissioni federali	147.408	10%	162.805	12%	-15.396	-9%
Costi per la comunicazione	45.528	3%	44.806	3%	722	2%
Costi generali	221.343	15%	224.536	16%	-3.192	-1%
Ammortamenti per funzionamento	17.768	1%	18.016	1%	-248	-1%
Accantonamento per rischi ed oneri afferenti al funzionamento	0	0%	3.500	0%	-3.500	100%
<b>Totale costi funzionamento centrale</b>	<b>1.465.494</b>	<b>100%</b>	<b>1.407.619</b>	<b>100%</b>	<b>57.875</b>	<b>4%</b>

I costi di Funzionamento della Federazione presentano complessivamente un incremento pari al 4% rispetto al precedente esercizio.

In particolare, l'incremento nei costi del personale è causato dal passaggio alla nostra Federazione di due risorse provenienti dalla Federazione Sport Ghiaccio.

I costi degli organi federali, composti dal funzionamento del Consiglio Federale, della Consulta Nazionale, delle Commissioni, del Collegio dei Revisori dei Conti e degli Organi di Giustizia, presentano un decremento del 9% rispetto al precedente esercizio.

I costi per la comunicazione presentano un incremento rispetto al precedente esercizio per effetto delle scelte di comunicazione che hanno visto l'instaurazione di un rapporto professionale con il nuovo responsabile ufficio stampa e con un fotografo professionista anche in termini di spese sostenute per le trasferte in occasione di manifestazioni nazionali ed internazionali e per l'attività della nostra direzione marketing.

I costi generali di funzionamento presentano, invece, un andamento in linea con il precedente esercizio evidenziando un lieve decremento del 1%.

I costi per il funzionamento delle strutture territoriali sono articolati come segue:

Descrizione	31/12/2019	% su tot.	31/12/2018	% su tot.	Differenza	Diff.%
Costi generali	59.257	100%	51.372	100%	7.885	15%
<b>Totale costi funzionamento Strutture territoriali</b>	<b>59.257</b>	<b>100%</b>	<b>51.372</b>	<b>100%</b>	<b>7.885</b>	<b>15%</b>

I costi imputati al funzionamento dei Comitati Regionali, derivano dalla rendicontazione delle somme messe a disposizione quali anticipazioni spese correnti e residui precedenti riferite specificatamente ai costi generali di funzionamento, nonché le somme erogate direttamente dalla Federazione e su questo capitolo contabilizzate relativamente ai compensi erogati ai collaboratori amministrativo gestionali di quei comitati dotati di sedi presso strutture CONI.

#### Costi per il personale dipendente e collaboratori

Descrizione	31/12/2019	31/12/2018	Differenza
Salari e stipendi	608.181	544.260	63.921
Oneri sociali	206.824	184.562	22.262
TFR	45.729	42.538	3.191
Altri costi	172.712	182.596	-9.884
<b>Totale</b>	<b>1.033.446</b>	<b>953.957</b>	<b>79.490</b>

La dinamica del costo del lavoro nel corso del 2019 rispetto al 2018, sintetizzata nella tabella che precede, evidenzia le differenze dovute al passaggio alla nostra Federazione di due risorse provenienti dalla Federazione Sport Ghiaccio.

Di seguito si espone l'andamento del personale in forza negli ultimi due esercizi:

Livello	Personale 2019	Personale 2018	2019 vs 2018
Dirigente	1	1	0
Quadro	1	1	0
C	6	5	1
B	9	8	1
A	0	0	0
<b>Totale</b>	<b>17</b>	<b>15</b>	<b>2</b>



**Accantonamenti**

Nel 2019 sono stati effettuati accantonamenti per svalutazione crediti, considerato anche quanto relazionato tra i crediti per effetto di un'analisi dettagliata effettuata sugli stessi.

Di seguito la movimentazione dell'esercizio:

Descrizione	31/12/2019	31/12/2018	Differenza
Accantonamento per Fondo svalutazione crediti	5.000	10.000	-5.000
<b>Totale Accantonamenti</b>	<b>5.000</b>	<b>10.000</b>	<b>-5.000</b>

**Oneri Diversi di Gestione**

Tale voce si compone delle imposte indirette, tasse e contributi relative alla tassa annuale di iscrizione al REA.

Le sopravvenienze passive per complessivi euro 48.065 sono imputabili principalmente alla contabilizzazione di controprestazioni per sponsorizzazione anni precedenti e altre poste straordinarie che hanno avuto manifestazione nel corrente esercizio.

Descrizione	31/12/2019	31/12/2018	Differenza
Imposte Indirette tasse e contributi	18	18	0
Sopravvenienze e insussistenze passive noniscrivibili in altre voci	48.065	4.943	43.122
<b>Totale Oneri Diversi di Gestione</b>	<b>48.083</b>	<b>4.961</b>	<b>43.122</b>

**Proventi e oneri finanziari**

I proventi ed oneri finanziari sono così composti:

Descrizione	31/12/2019	31/12/2018	Differenza
Interessi Attivi su c/c	43	41	2
<b>Totale gestione straordinaria</b>	<b>43</b>	<b>41</b>	<b>2</b>

I proventi finanziari sono costituiti dagli interessi attivi maturati sui conti correnti bancari intestati alla Federazione.

**Imposte e tasse**

La voce di bilancio è così composta:

Descrizione	31/12/2019	31/12/2018	Differenza
IRAP	35.128	32.900	2.228
IRES	0	0	0
Interessi per dilazioni	40	300	-260
<b>Totale imposte dell'esercizio</b>	<b>35.168</b>	<b>33.200</b>	<b>1.968</b>

L'IRAP è comprensivo del calcolo del saldo 2019 ed è calcolato sulle retribuzioni del personale dipendente e dei collaboratori.

Relativamente all'attività commerciale, la Federazione Italiana Triathlon adotta una contabilità fiscale separata come previsto dall'art. 20 del DPR 600/73 ed ha optato, per la determinazione dell'Iva e delle imposte dirette, per il regime ordinario.

## Organi di Gestione

Descrizione	2019			2018			Differenza		
	Compensi	Gettoni	Totale	Compensi	Gettoni	Totale	Compensi	Gettoni	Totale
Presidente Federale	36.232	0	36.232	36.397	0	36.397	-165	0	-165
Consiglio di Presidenza	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Consiglio Federale	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Collegio dei revisori dei conti	10.412	3.450	13.862	9.869	2.592	12.461	542	858	1.401
<b>Totale</b>	<b>46.644</b>	<b>3.450</b>	<b>50.094</b>	<b>46.266</b>	<b>2.592</b>	<b>48.858</b>	<b>377</b>	<b>858</b>	<b>1.236</b>

I membri del Consiglio Federale sono 10 oltre il Presidente.

Nel corso dell'anno 2019 il CONI, con deliberazione della G.N. del 26.02.2018 e successiva comunicazione del Segretario Generale del 06.03.2019 prot. n. CE060319152523471PU ha comunicato l'assegnazione di un contributo per l'erogazione di un compenso onnicomprensivo in favore dei Presidenti federali di euro 36.000 che è stato versato in favore del Presidente federale.

Non sono previsti altri compensi o gettoni per i componenti del Consiglio Federale. Il Collegio dei Revisori dei Conti è composto attualmente da 3 membri effettivi che percepiscono un compenso e un gettone di presenza alle riunioni della Federazione (Consiglio Federale, riunioni del Collegio, Assemblee).

## Informazioni ex Legge n. 124/2017

In ottemperanza a quanto previsto dall'art. 1 c. 125 della Legge 124/2017, con riferimento all'anno 2019, si riportano di seguito i Contributi ricevuti dalla Federazione da soggetti Pubblici ricompresi nei valori della presente Nota Integrativa:

Resoconto sui contributi ricevuti dalle pubbliche amministrazioni nell'anno 2019 (commi 125, 126 e 127 dell'articolo unico della Legge n. 124 del 4/08/2017)		
DENOMINAZIONE SOGGETTO EROGANTE	CAUSALE	Importo
Sport e Salute SpA	Contributi Preparazione Olimpica e Attività Sportiva	1.555.714
Sport e Salute SpA	Contributi Risorse Umane	771.146
Sport e Salute SpA	Contributi Emolumenti Presidente Federale	36.000
Sport e Salute SpA	Contributi Attività Revisione Bilancio	6.500
Sport e Salute SpA	Contributi Straordinari	621.150
Comitato Italiano Paralimpico	Contributi Preparazione Paralimpica e Attività Sportiva Paralimpica	56.666
Comitato Italiano Paralimpico	Contributi Risorse Umane	82.181
M.I.U.R.	Convenzione FITRI-MIUR Campionati Studenteschi Duathlon 2019	20.000
Regione Piemonte	Incasso contributo da Regione Piemonte per convenzione EMG	12.000
Regione Piemonte	Attività Sportiva Territoriale	13.187
Regione Sardegna - Assessorato Sport e Turismo	Contributo ITU Triathlon World Cup Cagliari	250.000
Regione Sicilia - Assessorato Sport e Turismo	Contributi per il potenziamento delle Attività Sportive Isolane	13.348
Regione Sardegna - Assessorato Sport e Turismo	Attività Sportiva Territoriale	1.383
Provincia Autonoma Bolzano	Attività Sportiva Territoriale	650
Provincia Autonoma Trento	Attività Sportiva Territoriale	4.038
Comune di Cagliari	Contributo ITU Triathlon World Cup Cagliari	14.000
	<b>Totale</b>	<b>3.457.963</b>

### Eventi successivi alla data di chiusura del 31.12.2019

L'emergenza globale derivante dalla pandemia legata al virus Covid-19, intervenuta nel primo trimestre del 2020, ha avuto significative ripercussioni sull'andamento dell'economia mondiale nei diversi settori e nell'economia italiana con importanti impatti sulle aspettative di performance delle aziende.

La Federazione Italiana Triathlon, rientrando nel novero delle attività incluse nel c.d. "lock down" ha sospeso le proprie attività tecniche a seguito del DPCM del 5 marzo 2020.

L'andamento dei ricavi nei primi mesi non ha risentito in maniera significativa dell'emergenza soprattutto in considerazione della conferma dei contributi di Sport e Salute e dell'incasso delle quote di affiliazione e tesseramento.

Per quanto riguarda le altre voci di ricavo, la ripartenza delle attività agonistiche programmata per il 29 giugno p.v., consentirà di contenere la contrazione degli stessi (tasse gara e sponsorizzazioni).

Dal punto di vista dei costi di esercizio la Federazione Italiana Triathlon ha previsto contributi mirati al sostenimento dell'attività sportiva di base che saranno finanziati attraverso una verifica e conseguente adeguamento degli stanziamenti di spesa di altri capitoli, in sede di variazione di bilancio.

### Proposta di destinazione del risultato d'esercizio

Il bilancio d'esercizio al 31 dicembre 2019 chiude con un risultato economico positivo pari ad euro 178.592.

Vi invitiamo, pertanto, ad approvare il bilancio al 31.12.2019 che Vi è stato sottoposto nella composizione dello stato patrimoniale, del conto economico, del rendiconto finanziario e della nota integrativa e Vi proponiamo che l'utile di esercizio venga utilizzato per l'adeguamento del Fondo di Dotazione nella misura minima prevista dalla circolare n. 3 dell'11/10/2005 del CONI e destinazione del residuo a riserve utili.

### Conclusioni

Si conclude la presente nota integrativa assicurando che le risultanze del bilancio corrispondono ai saldi delle scritture contabili tenute in ottemperanza alle norme vigenti e che il presente bilancio è conforme alla legge e rappresenta con chiarezza e in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della Federazione nonché il risultato economico dell'esercizio.

Il Presidente F.I.Tri.  
Luigi Bianchi

